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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

I september vil vi indsamle 
oplysninger til den næste ud-
gave af Skovbrugets Indkøbs-
guide. Den rummer adresse, 
telefon, e-mail, hjemmeside mv. 
om skovbrugets leverandører. 
Optagelse med basisoplysninger 
er gratis. 

Hvis din virksomhed ikke er 
med allerede, så få tilsendt et 
skema hos Liselotte Nissen, 
lln@skovforeningen.dk  
– telefon 33 78 52 15.Dansk Skovforening
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Niels Elers Koch får nyt 
job 
Skal formidle forskning
Direktør Niels Elers Koch fra IGN 
under Københavns Universitet forla-
der sit job med udgangen af august.

Niels Elers Koch skal være chef-
redaktør og administrerende direk-
tør for et aktieselskab som i løbet af 
de næste 6 år skal indsamle viden 
fra tusindvis af forskere og eksper-
ter og formidle den videre digitalt 
og gennem et bogværk. Selskabet 
har et budget på 150 mio. kr. Mere 
herom følger snarest, når selskabet 
er klar til at gå til pressen.

Niels Elers Koch er 63 år og har 
været leder af skov- og landskabs-
forskningen i Danmark i mere end 
23 år. Først under navnet Forsk-
ningscentret for Skov & Landskab, 
siden Skov & Landskab og i dag 
Institut for Geovidenskab og Natur-
forvaltning. Han har stået for 6 fusi-
oner af forskellige institutioner som 

har medført en vækst i ansvarsom-
råder og i årsværk fra 35 til nu 400.

Skovforeningens medlemmer har 
flere gange mødt Niels Elers Koch 
som dirigent ved foreningens årlige 
ekskursion. Billedet er fra general-
forsamlingen i 2011.

Professor Gertrud Jørgensen er 
konstitueret som institutleder for 
IGN fra 1. september 2014. Stillingen 
skal slås op, og en ny institutleder 
forventes tidligst at kunne tiltræde i 
foråret 2015.

Der afholdes afskedsreception 
for Niels Elers Koch onsdag den 27. 
august kl. 16 - 18 på Rolighedsvej 
23, Frederiksberg Campus. Hvis du 
deltager, bedes du venligst tilmelde 
dig til Dorthe Gartmann på dgc@
ign.ku.dk inden 25. august.

www.ign.ku.dk 5.8.14

Nordea-fonden
Studielegat
Sara Toft Stagsted Jørgensen, der 
læser til skov- og landskabsingeniør 
ved Københavns Erhvervsakademi, 
har modtaget et legat på 10.000 kr. til 
et praktikophold ved Wildlife Conser-
vation Nepal. Hun skal her arbejde 
med projektet Education on Wheels, 
der har til formål at formidle klima-
forandringerne i børnehøjde.

Legatet stammer fra Nordea-
fonden som hvert år uddeler legater 
for i alt 8 mio. kr. Ved forårsuddelin-
gen blev der uddelt i alt 4,6 mio. kr 
til 428 studerende. Legaterne er på 
10.000 til 20.000 kr og går til kandi-
dat- eller professionsbachelorstude-
rende. Næste frist er 1.11.14.

Asger Olsen A/S

Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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LEDER

Plant træer til
energi

Siden brændekomfurerne på landet i 1950’erne 
blev erstattet med gas og el, og brændefyrene 
blev erstattet med olie, har skovbruget søgt at 
begrænse produktionen af træ til energi.

Nu er tiden inde til at skifte kurs. Skovene kan 
yde et betydeligt bidrag til den grønne omstilling 
- hvis vi handler.

Anbefaling: Plant træer til energi
Træ til Energi - samarbejdet imellem Dansk Skov-
forening, HedeDanmark og Skovdyrkerne - anbe-
faler nu skovejerne at dyrke energitræ målrettet 
ved øget og mere konsekvent brug af hurtigvok-
sende hjælpetræer i kulturer.

Vi har hidtil været tilbageholdende med en 
generel anbefaling. Skovejerens ekstra investe-
ring kan være spildt hvis afsætningen svigter. Og 
ejeren kan tilmed stå med en slem regning for 
at få fjernet energitræer der ikke kan sælges til 
formålet. 

Men nu tør vi anbefale investeringen i flere 
hjælpetræer. Energistyrelsens analyser fra maj 
2014 viser at biomasse bliver meget vigtig for 
Danmarks energiforsyning. Den begrænsende fak-
tor på langt sigt bliver udbuddets størrelse. 

Klima-, Energi- og Bygningsminister Rasmus 
Helveg Petersen meldte derefter klart ud: ”Brug 
løs af biomassen så længe den er bæredygtig”. 
Og biomasse fra danske skove er absolut bære-
dygtig. Ministeren slår endda fast at statens 
manglende afgiftsprovenu ikke må hindre den 
grønne omstilling.

Markeds-sug er afgørende
Lige nu drives udviklingen i forbruget af energi-
træ af dampproducerende industrianlæg der om-
stilles fra kul eller naturgas til træflis. Omstillin-
gen fremmes af en velfungerende støtteordning.

Samtidig omstilles de centrale kraftværker fra 
kul til træ. Det får megen omtale, men af tekniske 
og logistiske grunde er betydningen for dansk 
skovbrug behersket.

Langt vigtigere bliver næste led i kæden – om-
stilling af de naturgasfyrede decentrale kraftvarme-
værker i de større provinsbyer. Hvis de vælger 
træflis som nyt brændsel, får det afgørende be-
tydning for skovene i landsdelen. Det er dét der 

skal til i de kommende år for at få skovene til at 
investere i produktion af energitræ.

Husk de enorme fordele
Ekstra produktion af træ til energi har enorme 
fordele. Det er vigtigt at både vælgere og politi-
kere kender dem, så fortæl dem til familie, ven-
ner, kolleger, naboer og alle andre:

•  Selvforsyning: Danmark har fuld kontrol over 
sine egne træer.

•  Fleksibilitet: Høsten kan tilpasses varierende 
behov gennem året og mellem årene.

•  Den gode klimaeffekt virker så snart træerne 
sættes i jorden. De opsuger CO2 og lagrer kul-
stof og solenergi indtil de brændes af hvor de 
sparer kul, olie og gas.

•  Træer er støjfrie, lugtfrie og smukke.
•  Ingen omkostninger for natur og miljø: Merpro-

duktionen sker uden at berøre naturarealer, 
uden gødning og med samme lave forbrug af 
sprøjtemidler som dansk skovbrug er kendt for. 

•  Øget beskæftigelse, endda i landområderne 
hvor behovet er størst.

•  Produktionen af tømmer brædder og planker 
reduceres ikke. Merproduktionen sker med 
hjælpetræer.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Skovejerne anbefales nu at bruge hjælpetræer i 
stor stil ved kulturanlæg. Eksempelvis som her 
hvor hybridlærk skal beskytte en kultur af bøg.



Douglas trives godt på de 
grusede morænebakker om-
kring Silkeborg. 

Douglas og andre nåle-
træarter forynger sig natur-
ligt mange steder.

Anvendelse af selvforyn-
gelse kræver at man har 
den rette proveniens. Og 
kvalificerede fagfolk som 
kan styre udviklingen.

Douglasgran er på vej frem mange 
steder i landet. Den har mange af de 
egenskaber som efterspørges i da-
gens skovbrug og er velegnet i det 
naturnære skovbrug. 
-  Relativt stabil mod storm fra 50-60 

år og op. Kan ofte stå i mange år 
som spredt overstander.

-  Kan frembringe kvalitetstræ i store 
dimensioner, især hvis der laves 
opkvistning. God til opsparing af 
stort dimensioneret træ, hvor der 
kan hentes værdifuldt træ til spe-
cialformål.

-  Kan selvforynges på mellemgod jord.
-  Højere tilvækst end mange andre 

nåletræarter.
-  Velegnet til efterbedring og spredt 

indblanding i løvtræforyngelser.
-  Publikumsvenlig i kraft af høj alder 

(100-150 år) og stor træhøjde (30-
45 m).

Et par ulemper er der selvfølgelig 
også:
-  Følsom over for vind og storm som 

yngre. Den skal pakkes ind i fx 
rødgran eller løvtræ indtil 50-60 år.

-  Fejes af råbukken på grund af den 
elastiske stamme, og hegning er 
ofte nødvendig.

-  Cellulosetræ og småtømmer afreg-
nes lidt lavere pga. den rødbrune 

farve og lidt ringere stammeform.
-  Kan være vanskelig og dyr at etab-

lere.

Selvforyngelse myldrer op
Douglas trives især på de middel-
gode jorder i Midtjylland. Derfor er 
det ikke overraskende at det er en 
af de træarter man satser på i Silke-
borg området.

En af de gode egenskaber er at 
den har let ved at forynge sig på 
den rette jordbund, dvs. let, noget 
gruset morænejord. Foto 1 viser 
en selvforyngelse der stammer fra 
douglasgran fra 1880. 

Først i 1980’erne havde man lavet 
en stærk hugst for at etablere en na-
turlig foryngelse. Den var ikke vel-
lykket og blev derfor for ti år siden 
fjernet til flis, efterfulgt af jordbear-
bejdning. Og så myldrede det ellers 
op med et bredt udvalg af de nåle-
træarter, som findes i omegnen. 

- Vi har lavet udrensning af kruk-
ker, hurtigløbere af især skovfyr og 

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION
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Douglasgran
– en specialitet for Søhøjlandet

Ekskursion til Silkeborg
Skovforeningens store årlige ekskursion gik i år til Naturstyrelsen Søhøj-
landet. Nærmere bestemt et hjørne af Silkeborg Vesterskov som giver et 
godt indtryk af hvad enheden rummer: Et kuperet landskab med søer og 
højdedrag, løvtræ og nåletræ, et livligt friluftsliv og mange naturværdier. 

De 204 deltagere fik en skovtur i lunt forsommervejr d. 27. maj. Eks-
kursionen blev ledet af skovrider Niels Juhl Bundgaard Jensen sammen 
med dirigenten, direktør Niels Elers Koch fra Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning.

Douglas og friluftsliv
I dette nummer omtales enhedens arbejde med vedproduktion, især 
douglasgran. I det næste nummer omtales en anden vigtig aktivitet, fri-
luftslivet.

Dirigenten, direktør Niels Elers Koch, 
og skovrider Niels Juhl Bundgaard.



uønsket løvtræ, især birk, sagde 
skovrider Niels Juhl Bundgaard. Ind-
til nu har kulturen kostet 5.000 kr/
ha i jordbearbejdning og 5.000 kr/ha 
i udrensning, altså i alt 10.000 kr/ha. 

- Næste udrensning står snart 
for døren, hvis bevoksningen skal 
holdes i gang. Der er mange skovfyr, 
de er for dominerende, og deres til-
vækst er for lav.

- Når denne udrensning er foreta-
get bør næste indgreb være en flis-
hugst som kan give et lille overskud. 
Alle muligheder står i dag åbne, men 
hovedtræarten bør være douglas-
gran med indblanding af sitkagran 
og rødgran, samt tsuga og lærk. 

- Målet er en god grundmasse 
af forskellige nåletræarter som kan 
stabilisere douglas de næste 40-50 
år. Herefter kan de andre arter falde 
væk til fordel for douglas. Jeg regner 
med at douglas kan yde en gennem-
snitlig årlig tilvækst på 20 m3/ha – 
mens bøg kan give 8 m3/ha.

- Den tidligere professor i skov-
dyrkning, H.A. Henriksen, sagde at 
selvforyngelse af nåletræ duer ikke. 
Jeg er ikke enig. Men det er afgørende 
at man har gode spireforhold og laver 

den rette jordbearbejdning, ellers 
bliver det for tyndt. Vi skal lære 
mere om hvordan man bærer sig ad.

- Det er fantastisk flot, sagde 
skovrider Niels Peter Dalsgaard fra 
SLS Skovadministration (som er 
næsten-nabo og har mange af de 
samme jordbundsforhold). Men det 
er ikke noget som alle kan kopiere. 
Mange skove har for meget vildt, 
jordbunden kan være mindre egnet, 
eller nedbøren er lavere. 

- Her er der god frøspredning 
fordi der er mange gamle træer i 
skoven. Man skal planlægge efter 
frøår og lave jordbearbejdning når 
man har set frøsætningen.

- Det er vigtigt at vælge den rette 
proveniens i douglasgran, sagde 
planteskoleejer Peter Schiøtt. Når 
I bruger den gamle bevoksning fra 
1880 får I ikke nogen gevinst fra for-
ædlingen. 

- Det er korrekt, svarede Niels 
Bundgaard. Jeg er også formand for 
Kåringsudvalget, så jeg kender em-
net. Derfor er det et krav at vi har 
et godt udgangspunkt når vi starter 
en foryngelse som denne.

- Det er et meget flot skovbil-
lede, sagde skovrider Niels Otto 
Lundstedt fra Dønnerup. Men man 
skal gøre sig klart at det kræver en 
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Foto 1. Selvforyngelse under skærm af douglasgran fra 1880. Man finder douglasgran, skovfyr, birk, rødgran, sitkagran, 
tsuga og lærk. (Afd. 336a i Vesterskoven).

Foto 2. Naboarealet er ryddet i vin-
teren, og nu venter man på foryngel-
sen. (afd. 336 a, vestlig del).



indsats fra skovens administration 
at styre blandingen så der ikke kom-
mer for mange uønskede træarter. 
Kan vi styre udvisningen?

- Et system som dette kræver 
gode skovfogeder som kan lære fra 
sig over for skovløberne. Senere hen 
skal de også være i stand til at finde 
de rette hovedtræer.

Selvforyngelsen skal nu brede 
sig. Lige vest for dette areal havde 
man i vinteren fjernet de fleste af de 
gamle træer, og en selvforyngelse 
ventes at etablere sig de kommende 
år – se foto 2.

Mager jord
Nogle ville måske forvente at det 
var en kraftig jord der kunne give så 
flot resultat. Men lige syd for dette 
areal var der lavet et jordbundshul, 
se foto 3 og en beskrivelse i boks 1. 

Øverst er jorden ret sandet og 
gruset med en smule ler eller silt 
som kan holde sammen på klum-
perne. Længere nede ser jorden 
lidt bedre ud, og det er sikkert her 
træerne henter mange af næringsstof-
ferne. Men for mange af deltagerne 
var det overraskende at en så mager 
jord kunne give så flot resultat. 

Bevoksningen er oprindelig 
douglasgran fra 1880, og i 1957 
blev der indplantet douglasgran og 
rødgran. Rødgranen er efterhånden 
faldet væk ved tyndinger, så det nu 
er næsten ren douglasgran. Opstam-
ning startede i 1972. Se foto 4.

Der findes stadig et mindre antal 
af de gamle douglas fra 1880. Det 
flotteste træ blev målt til 46 m før 
år 2000, men er næppe blevet meget 
højere siden. Er de gamle træer til 
salg, blev der spurgt?

- Alle de gamle skal bevares 
længst muligt, svarede Niels Juhl 
Bundgaard, men de er til salg til 
den rette køber. Lige bortset fra 
det højeste træ, det skal have lov at 
blive stående. 

- Det er lidt af en opgave at 
fælde de store træer uden at lave 
for mange skader på de yngre. Det 
kræver gode skovarbejdere som kan 
lægge det rigtigt.

sf
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AKKERUP 
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5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION

Foto 4. Douglasgran fra 1957 med enkelte douglas fra 1880. (afd. 351 b).
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Boks 1. Profilbeskrivelse 
af afd. 351b (foto 3 og 4) v/ Niels Strange, Københavns Universitet, 1993

Kote 62,5 meter o.h. Nedbør 700 – 750 mm. Årstemperatur ca. 7 gr C.

Sandsynligvis flyvesandaflejringer i forbindelse med sidste istid. Jordbunden er veldrænet.

Jordhorisonten i indtil 1 meters dybde er aftegnet i ca. 10 lag med varierende tyk-

kelse (ca. 3 – 25 cm), nederst lerblandet sand med en del fine rødder.

I dybereliggende lag, der er registreret i indtil 2,5 m dybde, er jordbunden mere silt-

agtig og kompakt med anseligt lerindhold samt mange fine rødder. I denne dybde tegn 

på vandret vandbevægelse og generelt stort indhold af lyse glimmermineraler.

Vandhusholdning. Teksturen er som nævnt meget varierende - primært sand men med 

siltholdig, svagt leret horisont i flere dybdelag.

Rødderne går dybt, og rodrummet er derfor stort. I kombination med den generelt 

høje nedbør må vandhusholdningen siges at være god.

Næringsstofforsyning. Der er ikke lavet analyse af den mineralogiske sammensætning. 

Udgangsmaterialets tekstur er dog meget fin, og forvitringspotentialet kan derfor være 

rimeligt stort. 

Forsyningen med næringsstoffer er sandsynligvis bedst i de to silt- / lerholdige hori-

sonter. Det store rodrum giver endvidere en god forsyning. Næringsstofforsyningen på 

lokaliteten må derfor betegnes som god.

Træartsvalg. Lokaliteten har en god vand- og næringsstofforsyning og dermed mulig-

hed for et bredt træartsvalg. De dybereliggende lerede/ siltede lag giver en stor rod-

dybde og et stort rodrum, der igen giver en høj stabilitet.

2 mand bruges til affald
Statsskove i Nordsjælland
NST Nordsjælland bruger hvert år 
4000 arbejdstimer og flere hundrede 
tusinde om året til at fjerne 20 tons 
affald der ligger i skove, strande og 
andre naturområder.

Det er mange forskellige ting man 
kan finde. Et sted var der således 7 
toiletter, og det peger i retning af en 
håndværker der ville spare afgiften 
på genbrugspladsen. Private kan 
aflevere affald gratis, men erhvervs-
drivende skal betale, og det kan 
friste til den billige løsning. Eller der 
er måske tale om sort arbejde.

Bygningsaffald er i det hele taget 
en af klassikerne. Men der kan også 
ligge møbler, affald fra hjemmeslag-
tere, olie og gamle køleskabe. Have-
affald ses tit, og det kan rumme in-
vasive arter som japansk pileurt der 
kan give problemer mange år frem.

Henkastning af affald kan udløse 
bøder på op til 5000 kr for private 
og 8000 kr for erhvervsdrivende. 
Hvis der ligger noget papir med 
navn på har man baggrund for at 
indgive en politianmeldelse. Og selv 
om man har et navn kan den skyl-
dige blot nægte at have kørt affaldet 
derud, og så er man lige vidt.

Kilder: www.dr.dk (Esbjerg) 24.6.14, 
www.sn.dk 7.7.14. 

Fotos: NST Nordsjælland.

Foto 3. Jordbundshul i afd. 351b, syd for 
bevoksningerne i foto 1 og 2. 
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Douglas er egnet til pro-
duktion af kvalitetstræ til 
høje priser. 

Det kræver ofte opstam-
ning. 

De nederste 8 m skal ind-
bringe en merpris omkring 
200 kr/m3 ved 60 år for at 
opstamningen kan betale sig.

Hvis man skal have rigtig glæde af 
douglas skal den opstammes, så 
man kan frembringe knastfrit ved til 
specialformål, fx gulvplanker. Det så 
vi et eksempel på i en bevoksning 
fra 1950, anlagt som en blanding af 
rødgran og douglasgran. 

- Douglasgran vokser hurtigere 
end rødgran og derfor overgår 
bevoksningen efter flere tyndinger 
til næsten ren douglasgran, sagde 
skovrider Niels Juhl Bundgaard. 
Rødgranen giver et værdifuldt 
mellemudbytte, og den stabiliserer 
douglasen i den periode hvor den 
kan trykkes af vinden eller vælte 
i storm. Nu kan douglas overtage 
arealet.

En plantet kultur vil typisk bestå 
af 25 – 33% douglas og 75 – 67% 
rødgran. Planteafstand 1,5 x 1,75 
m, dvs. 3800 planter /ha. Hvis man 
planter ren douglasgran sættes den 
på 1,75 x 1,75 m - 3300 pl./ ha.

- I mange år har vi mest anvendt 
en plantet kultur med rødgran-
douglas, sagde Niels Bundgaard. 
Men hvis der er grundlag for selv-
foryngelser går vi i stigende grad i 
den retning.

- Det er vigtigt at vælge den rette 
proveniens. Faktorer som rethed, 
finkvistethed og vækstpotentiale 
spiller en afgørende rolle.

Manuel opstamning
I den viste bevoksning startede op-
stamningen ved en brysthøjde dia-
meter på 10 cm, dvs. ved alder 22 
år. Antallet af træer, der udvælges 

til opstamning afhænger primært af 
bevoksningens kvalitet. Modellen i 
dag er som vist i tabel 1.

Hidtil har opkvistningen været 
foretaget manuelt ved hjælp af stige 
og håndsav. 
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Opstamning af douglas

Blanding af rødgran og douglas anlagt i 1950. I dag består den overvejende af 
douglas, som desuden er opkvistet. (Afd. 331e).
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- Opstamningsarbejdet skal ud-
føres meget præcist. Det er yderst 
vigtigt, at barkkraven ved grenfoden 
bevares intakt, så der kan ske en 
naturlig sårheling. Opstamning bør 
undgås i efterårsmånederne, hvor 
mængden af svampesporer kulmine-
rer. Navnlig blødende lædersvamp 
kan forårsage store og varige skader 
ved grenbasis.

For at opstamningen skal kunne 
forrente sig er det nødvendigt at få 
en noget større salgspris for de op-
stammede træer. Der er lavet en be-
regning over hvor stor merpris der 
skal opnås hvis opstamningen skal 
kunne betale sig med dagens priser. 

Hvis renten er 2% og omdriften er 
60 år skal de nederste 8 m indbringe 
en merpris på 160 kr/m3 (eller hele 
træet til 7 cm skal indbringe ekstra 
40 kr/m3). 

Hvis rentefoden er 3% er de til-
svarende 220 kr hhv. 60 kr. Og hvis 
rentefoden er 4% er tallene 320 kr 
hhv. 80 kr. 

Der er ikke lavet beregninger for 
længere omdrifter. Og de rigtig høje 
priser til gulvplanker eller skibstræ 
opnås ofte ved omdrifter omkring 
eller over 100 år.

- Gennemsnitsboniteten for 
douglasgran ved Silkeborg er tidli-
gere opgjort til PK 15 (dvs. gennem-
snitlig årlig produktion på 15 m3/ha/
år). På baggrund af enhedens store 
potentiale for dyrkning af douglas-
gran til høj alder og stor dimension, 
så mener vi at der er økonomisk 
grundlag for at foretage en lønsom 
opstamning til i det mindste 9 me-
ters højde.

Indtil nu er opkvistningen kun 
foretaget i douglasgran, men også 
rødgran kan være interessant for 
opkvistning. 

- Indtil nu er vores erfaring at 
douglas der ikke er opkvistet ind-
bringer samme pris som rødgran. 
Har de været opkvistet kan de give 
en merpris på 900-1100 kr/m3

Maskinel opstamning
Der har været gjort forsøg med 
maskinel opkvistning med en ja-
pansk maskine, Yanmar. Den har en 
2-takts motor, vejer 25 kg, styres 
med fjernbetjening og kan anvendes 
inden for dbh. 7 – 23 cm. 

Skråtstillede drivhjul fører maski-
nen op ad stammen, hvor grenene 
afsaves med et lodretstående sværd 
m/kæde. Stammerne skal være 
meget rette for undgå beskadigelser 
af barken ved opstamningsarbej-
det. Opstamningshøjden forventes 

at kunne øges noget ud over de 8 
meter, der i praksis har været gæl-
dende ved manuel opstamning.

Yanmar er dog opgivet igen på 
grund af manglende holdbarhed. 

Redaktionen har i øvrigt forsøgt 
at opspore et foto af en Yanmar på 

nettet, men det var ikke muligt. Det 
kan også konstateres at en opstam-
ningsmaskine ikke er på firmaets 
program i dag.

sf
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Alder Opstamningshøjde Antal træer Præstation

18 – 20 år 0 – 3 m 250 5 – 9 stk./time

21 – 25 år 4 – 6 m 200 4 – 6 stk./time

26 – 27 år 7 – 9 m 175 3 – 5 stk./time

Der var spredt fald både i denne og en række andre bevoksninger efter orkanen 
i december. Men ikke noget der truede bevoksningens fremtid.

Tabel 1. Model for opstamning af douglas

Q8 og Super Dæk Service  var med til at gøre 25 års jubilæet i Dansk 
Skoventreprenør Forening ekstra festlig, hvilket foreningen takker for.

 

Tak til Q8 og SDS
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Af Jon K. Hansen og Erik Dahl 
Kjær, Institut for Geovidenskab 

og Naturforvaltning

Forslag til provenienser i 
douglas.

Der arbejdes fortsat med 
forædling af douglas.

De væsentligste problemer ved 
dyrkning af douglasgran er overve-
jende     
•  Skader forårsaget af sen forårs-

frost, tidlig efterårsfrost, samt ud-
tørring i forbindelse med barfrost 
om vinteren og det tidlige forår

•  Relativ dårlig stammerethed og 
hyppig forekomst af tveger.

•  Ringe stabilitet i ungdommen 
Derudover kan der være problemer 
med sodskimmel som dog sjældent 
bliver alvorligt. Nålesvampen Rhab-
docline pseudotsugae er alvorlig. Den 
volder dog kun problemer ved brug 
af sydlige indlandsprovenienser som 
derfor ikke indgår i danske frøkilder.   

Frøkilder 
Der er i dag en række kårede frøkil-
der med douglasgran, som stammer 
fra danske landracer, specielt F.280 
Hvidkilde og F.58 Langesø. 

Der findes tre ældre klonfrøplan-
tager, som består af podninger af 
træer udvalgt for stammerethed, 
sundhed og i nogen grad vækst. 

Frøplante-frøplantager
Senere har Naturstyrelsen og Hede-
Danmark anlagt en række frøplanta-
ger med afkom fra træer i klonfrø-
plantagerne og fra træer udvalgt i 
kårede bevoksninger. 

Disse frøplante-frøplantager 
(seedling seed orchards (SSO)) inde-
holder større genetisk diversitet. 
De fungerer desuden som et skridt 
mod næste forædlingsgeneration. De 
er anlagt som forsøg med gentagel-
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Provenienser af douglasgran

Linå Vesterskov ved Silkeborg, Langesø ved Odense og det daværende Silke-
borg Statsskovdistrikt var de første som forsøgte sig med træarter fra Nord-
amerika, bl.a. douglasgran, grandis og nobilis. En gruppe ved Odderbækken 
i Silkeborg Vesterskov rummer de ældste douglasgraner i NST Søhøjlandet og 
stammer fra 1875.
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ser og parceller med 4-6 træer fra 
samme familie. 

Første trin er at tynde indenfor 
parcellerne så kun det bedste træ 
fra hver familie står tilbage. Herved 
sikres at beslægtede træer ikke be-
støver hinanden. Næste trin er at 
tynde på tværs af parcellerne, så 
kun de bedste træer fra de bedste 
familier bidrager til frøavlen. 

Der vælges således i fire trin: 
(1)  Bedst egnede bevoksninger  

(provenienser) udvælges.
(2)  Bedste plustræer i de udvalgte 

bevoksninger vælges til høst fra 
enkelttræer. 

(3)  Bedste individer indenfor hvert 
enkelt træafkom vælges efter 
nogle års vækst.

(4)  Der vælges mellem enkelttræ-
afkom således at kun de bedste 
bliver tilbage. 

Plustræudvalget er baseret på gamle 
træer, mens de to sidste trin er ba-
seret på ungdomsform og -vækst i 
selve frøplantagen. Udvalget sker 
løbende efterhånden som træerne 
vokser, men der høstes normalt 
først frø efter der er tyndet indenfor 
familierne første gang (trin 3).

Nuværende udvalg
Tabellen viser en række frøkilder 
som der høstes fra i dag, samt en 
række frøplantager som det bliver 
aktuelt at høste fra i fremtiden. 

Klonfrøplantagerne (FP.210, 
FP.228, FP.229) giver afkom med for-
holdsvis stor andel rette træer. 

Der er en tendens til at FP.210 gi-
ver afkom som vokser langsommere 
end afkom fra FP.228, FP.229, F.421, 
F.424, F.488 og Mattlock. FP.210 er 
til gengæld mindre frostfølsom og 
mere finkvistet. 

I tabellen er der oplysninger om 
hvad vi ved om frøkilderne i dag 
som kan bruges til at vælge frøkilde 

afhængigt af formål med plantnin-
gen og plantningslokalitet (især om 
lokaliteten er frostudsat). 

I et igangværende projekt vil der 
komme flere resultater til beskrivelse 
af frøkilderne. Disse resultater vil 
blive brugt som udgangspunkt for 
tyndinger i frøplantagerne. Anbefa-
lingerne indgår i www.plantevalg.dk
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HedeDanmarks
planteskole

Planter af bedste kvalitet og oprindelse
 Planter til skov, have, park og anlæg

  Planter til det åbne land samt læ-, vildt- og miljøplantning etc.

  Planter til juletræskulturer og pyntegrønt

Planteskolen Brøndlundgård
T : 74 87 16 00
www.hdplant.dk
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Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen . Vadet 2 

DK 4660 St. Heddinge
tlf. +45 56 50 32 02 
fax +45 56 50 32 03
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Frøkilde Bemærkninger om oprindelse Bemærkninger
FP. 210 Sorø Podninger af 26 træer udvalgt i ni forskellige 

bevoksninger - tendens til indlandstype. 
Sent udspring, generelt mindre frostfølsom end 
andre danske frøkilder, høj andel af afkom med 
god stammerethed. Tendens til lavere vækst end 
en række andre frøkilder. 

FP. 228 Gurre Vang
FP. 229 Gurre Vang

FP.232 Lavercantiere Podninger af 70 træer udvalgt i afdeling 295, 
Kompedal pltg., Feldborg Statsskovdistrikt som 
igen stammer fra Darrington, USA.. 

Sent udspring

FP.262 Sønderskovgård (SSO anl. 
1994)

Afkom af enkelttræer fra FP.210, FP.228, 
FP.229, FP.232, F.398, F.488, F.580, F.581, 
F.582. Standarder: F.421, F.488, FP.232, 
Mattlock USA.  

Sent udspring, stor andel af rette træer. Stor andel 
af afkom fra FP.210. 

FP.277 Tuse Næs (SSO anl. 1999) Afkom af enkelttræer fra FP.210, F.398, F.580, 
F.581, F.582, FP.228, FP.229. Standard: F.618. 

Selektion indenfor parceller overvejende for 
stammerethed. Selektion mulig mellem parceller 
for stammerethed

FP.278 Sebberup (anl. SSO 1997) Afkom af 48 kloner i FP.232. Selektion for diametertilvækst mulig. Forventet 
gevinst på omkring 11 %

FP.659 (SSO anl. 2011) Afkom fra 47 træer udvalgt F.488 (Stendalen) 
og F.812 (Valskov plantage)

Genetiske forskelle familier i udtørringsskader og 
udspring registreret foråret 2012  

F.398 Silkeborg Østerskov
F.421 Langesø F.58, Langesø
F.424 Langesø F.58, Langesø
F.488 Stendalen F.280, Hvidkilde Skovdistrikt
F.580 Linå F.41b, Linå Vesterskov.  
F.581 Linå F.41 and F.41b, Linå Vesterskov.
F.582 Linå F.41 and F41b, Linå Vesterskov.
F.594, Højholt Udvalgte træer i Linå Vesterskov
F.617 Langesø F.58 og F.321 Langesø
F.618 Ruehede F.58, Langesø
F.736 Silkeborg Nordskov Langesø
F.812 Valskov F.58, Langesø

Podninger af træer fra den kårede bevoksning 
F.280, Hvidkilde Skovdistrikt som igen 
sandsynligvis stammer fra den kårede 
bevoksning F.58, Langesø. CSO FP.228 - 17 
kloner. CSO FP.229 15 kloner. 13 kloner er 
fælles for FP.288 og FP:229.

Høj andel af afkom med god stammerethed. 
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Sitkagran kan også præstere 
høj produktion. Men ikke 
så længe som douglas – og 
sitka er heller ikke så stabil 
som douglas.

Historien om træerne på 
forsiden.

Den vigtigste træart på ekskursionen 
var douglasgran, bl.a. fordi den er 
mere stabil og leverer ved af høj 
værdi. Men sitkagran trives også 
godt på stedet og når næsten på 
højde med douglas.

Det kunne vi se på en nabobevoks-
ning til de omtalte douglasbevoks-
ninger. Stedet kaldes Hjortehoved 
og har været berømt for en prøve-
flade af sitkagran anlagt i 1890. Den 
nåede en stående vedmasse på 1200 
m3/ha og en løbende tilvækst på 28 
m3/ha/år. 

Den blev ramt af stormfald i 1981 
og 1983, og senere har der også 

været angreb af typografer. Hoved-
parten af bevoksningen er væk, men 
der står stadig enkelttræer tilbage. 
Se forsiden

Prøvefladens træer har sået sig 
selv for 70 år siden, og disse træer 
har en fin udvikling. De har været 
svagt hugget for at sikre en god 
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Sitkagran i Søhøjlandet

Sitka har i 1945 sået sig selv lige op ad moderbevoksningen. Den ser lidt tynd 
ud fordi der var noget stormfald i vinter, og nu er en ny selvsåning på vej. 
(Afd. 352a, selvsåning af moderbevoksningen i 352 d, som ses på forsiden).

Et stød fra den oprindelige bevoks-
ning fra 1890 med en diameter på 
120 cm. På stødet ligger ekskursions-
føreren i A5-format. Omkring stødet har sitkagran sået sig selv som et tæppe.
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oprensning, men hugges nu hyppigt 
for at fremme diameterudviklingen. 
Og nu er 3. generation selvsåning 
på vej.

Målinger af tilvækst
Skov & Landskab har lavet målinger 
af prøveflader med sitka, douglas 
og skovfyr på NST Søhøjlandet. De 
viser at op til 80 års alderen har 
sitka en smule større højdevækst 
end douglas, og den løbende til-
vækst er noget højere. Sitka når en 
stående vedmasse på 1200 m3/ha.

Efter 80 år går sitkaens højde-
vækst i stå, og den løbende tilvækst 
er faldende. Nu er det douglas der 
fortsat vokser og opbygger stigende 
vedmasse op mod 1200 m3/ha.

sf
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År alder m3/ha Tilvækst m3/år Højde m Dbh cm

1965 75 984,3 24,5 36,2 54,0

1969 79 1096,6 28,1 37,7 56,1

1975 85 1189,8 15,5 39,0 57,7

1978 88 1119,0 11,7 39,4 59,1

1982 92 803,3 7,1 39,0 56,7

1988 98 774,4 9,6 39,1 60,9

Produktion på prøveflader med sitka, 
douglas og skovfyr på NST Søhøjlan-
det. Figur 1 (øverst) viser højde i for-
hold til alder fra 40 til 180 år. Figur 
2 stående vedmasse. Figur 3 løbende 
tilvækst. (Kilde: Bruno Bilde Jørgen-
sen, IGN).

Uddrag af måletal fra Forskningscentrets målinger på Hjortehoved:

HM sprøjtemaskine
Kisa Kubik

- en professionel samarbejdspartner...f i l b jd

FARMA Skovvogne

sf



Af skovrider Niels Juhl Bundgaard

Naturstyrelsen Søhøjlandet 
omfatter skove og naturare-
aler omkring Silkeborg og 
dele af Østjylland. 

Skovene omkring Silke-
borg ligger på meget kupe-
ret terræn, og der er gode 
forhold for dyrkning af nåle-
træ. Målene med driften er 
bl.a. at opbygge en stabil 

skov, producere kvalitetstræ 
og sikre naturværdier.

En del af skoven udlæg-
ges til urørt drift eller pluk-
hugst.

Skovene anvendes flittigt 
til mange slags friluftsliv.

Naturstyrelsen er en statslig sty-
relse under Miljøministeriet med 
hovedsæde i København. Natursty-
relsen har 19 decentrale enheder 
som forvalter ca. 200.000 ha skov og 
andre naturarealer der ejes af Miljø-

ministeriet. Naturstyrelsen Søhøjlan-
det er en af disse 19 enheder som 
har ansvaret for 6.500 ha statsejede 
arealer samt statslig skovrejsning. 

Der forvaltes godt 100 enkeltare-
aler og skove fordelt over et antal 
kommuner (Silkeborg, Skanderborg, 
Odder, Århus, Favrskov, Samsø og 
Horsens), samt en del øer i Kattegat. 
Herudover varetages opgaver i en 
række andre kommuner og regioner.

Udover forvaltning af arealer ud-
fører enheden lokale opgaver inden 
for bl.a. jagt- og vildtforvaltning, fører 
tilsyn og træffer afgørelser efter 
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NST Søhøjlandet

NST Søhøjlandet er på 6.500 ha og er som et tværsnit af dansk skovbrug. Det rummer så godt som alle danske skov-
træarter inden for løvtræ og nåletræ og byder især gode vækstforhold for nåletræerne. Enheden rummer stejle moræne-
bakker, dybe søer, skovrejsning, bynære skove og hedeplantager. (Foto fra Silkeborg Sønderskov, fra Kongestolen som 
er 82 moh. ned mod Slåensø som ligger 25 moh og desuden har en vanddybde på op til 12 m. Slåensø får kun tilløb fra 
de omgivende bakker og er derfor meget klarvandet).
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skovloven på 4.000 private skovejen-
domme med 30.000 ha skov, be-
handler tilskudssager til det private 
skovbrug - bl.a. privat skovrejsning 
- udfører naturvejledning, reviderer 
Natura 2000 planer både for skov 
og for lysåben natur, samt udfører § 
3 registrering af bevaringsværdige 
naturtyper. Desuden foretager en-
heden naturovervågning i NOVANA 
programmet.

Der er knyttet forskellige geogra-
fiske afgrænsninger til de forskellige 
lov- og opgaveområder.

Jordbund og klima
Silkeborg ligger tæt ved hovedstil-
standslinien for isen under sidste 
istid. Jorden vest for israndslinien 
består primært af smeltevands- 
aflejringer fra sidste istid. Det er 
flade og næringsfattige jorder. 

Det er helt anderledes i randmo-
rænerne. Her er landskabet bakket, 
og dyrkningsforholdene er meget va-
rierede og veksler mellem sandede 
tidligere hedeområder og bedre mo-
rænejorder. I de nye skovområder 
ved Århus, Horsens og Skanderborg 
er der tale om næringsrige og pro-
duktive lerjorder.

Nedbøren er 700 – 750 mm om 
året, højest i den vestlige del. Klimaet 
er ikke udpræget mildt, men på 
grund af det bakkede landskab er 
frostproblemerne begrænsede på de 
skrånende arealer. 

Historie
NST Søhøjlandet – eller som vi en-
gang hed og stadigvæk kaldes på 

egnen ”Silkeborg statsskovdistrikt” 
– blev grundlagt i 1823. Staten over-
tog det forgældede Silkeborg Gods 
på tvangsauktion efter at den da-
værende ejer (Ingerslev) ikke havde 
kunnet betale sine skatterestancer 
til staten. 

Ingerslev havde i 1804 erhvervet 
godset, sandsynligvis med henblik 
på at udnytte de betragtelige træ-
ressourcer og derefter afhænde are-
alerne til landbrugsdrift. Dette satte 

skovforordningen af 1805 imidlertid 
en stopper for. 

Ingerslev nåede dog at udnytte 
store dele af den værdifulde ved-
masse inden han i 1823 gik fallit 
og staten overtog godset. En del af 
arealerne lå hen som hede eller med 
meget sparsom skovbevoksning. 
Andre steder var skoven så forhug-
get, at skoven havde en krat- eller 
puragtig tilstand. Derfor stod sta-
ten over for en stor opgave med at 
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Danmarks højeste træ er en douglasgran i Silkeborg Sønderskov (tæt ved Kon-
gestolen), og den er 52 m høj.

 

 
 

Arealfordeling for
Lokalenhed Søhøjlandet

Driftsklasse Areal (ha)
Bøg 1.151
Eg 568
Ask og ær 104
Andet løvtræ 223
Picea-arter 1.033
Ædelgran 286
Andet nåletræ 883
Ubevokset 2.286
Hovedtotal 6.534  
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bringe skovene på fode igen. 
Opgaven blev fuldført ved at 

anvende både løvtræ og nåletræ. 
Herunder blev der i perioden fra 
omkring år 1875 til 1900 plantet 
en del eksotiske nåletræarter, bl.a. 
douglasgran og nobilis.

Efter overtagelsen i 1823 blev 
store landbrugsarealer solgt fra god-
set. Senere er en del skov solgt fra 
til byformål. Således er store dele af 
den sydlige del af Silkeborg by etab-
leret på tidligere skovarealer som 
har hørt under skovdistriktet.

Konverteringen af skov til by er 
nu ophørt. På det allerseneste er 
Silkeborg kommune gået ind med 
støtte til statslig skovrejsning in-
denfor kommunens vækstområde. 
Formålet er at tilføre de nye bolig-
områder de nødvendige omgivel-
sesmæssige kvaliteter, samt at sikre 
byens drikkevandsressourcer.

Hovedretningslinierne for 
driften
De den nugældende driftsplan blev 
udarbejdet i år 2000 lød skovlovens 
formål bl.a. således:
•  At bevare og værne de danske 

skove
•  At forbedre skovenes stabilitet og 

produktivitet, samt
•  At der ved lovens administration 

lægges vægt på at sikre, at skovene 
dyrkes med henblik på både at for-
øge og forbedre træproduktionen. I 
de offentlige skove skal der lægges 
vægt på at varetage landskabelige, 

naturhistoriske, kulturhistoriske 
og miljøbeskyttende hensyn samt 
hensyn til friluftslivet.

Samtidig anbefaledes det, at skov-
driften omlægges til drift efter 
naturnære principper, hvor man i 
højere grad forsøger at efterligne 
skovens egne regulerings- og organi-
seringsprincipper som f.eks. naturlig 
foryngelse og uddifferentiering.

De overordnede mål for træartsvalget 
er fastlagt i styrelsens træartspolitik 
af 1999. Træartspolitikken skal med-
virke til:
•  At øge den langsigtede økologiske 

stabilitet i statsskovene
•  At dyrkningsgrundlag og skov-

klima i statsskovene bevares og 
forbedres.

•  At fremme anvendelsen af stabile 
træarter og arter tilpasset lokali-
teten, især hjemmehørende træ-
arter.

•  At fremme etablering af stabile og 
naturnære skovdyrkningssyste-
mer og vedvarende skovdække.

•  At sikre en bæredygtig produk-
tion og udnyttelse af træ som et 
fornybart råstof.

•  At medvirke til at produktionen i 
statsskovene især baseres på en 
på langt sigt rationel produktion 
af kvalitetstræ i et bredt og konti-
nuert udbud.

•  At bevare og forbedre skovenes 
miljøbeskyttende virkninger.

•  At sikre og forbedre den biologiske 
mangfoldighed i statsskovene

•  At sikre og udvikle de landskabe-
lige, rekreative og kulturhistoriske 
værdier i statsskovene.

Helt specifikt er det nævnt at arealet 
med douglasgran i statsskovene skal 
stige fra 1.210 ha til 5.000 ha i 2080. 

Areal og hugst
Enheden rummer 6.534 ha. Forde-
ling på driftsklasser ses i tabel 1 og 
figur 1. 

Den gennemsnitlige vedmasse i 
driftsplanen år 2000 var 221 m3/ha. 
Driftsplanen har beregnet gennem-
snitlig vedmasse i år 2015 til 250 
m3/ha.

Driftsplanen fra 2000 fastsætter 
distriktets gennemsnitlige hugst i 
2000-2014 til 23.525 m3 om året. Den 
årlige tilvækst er beregnet til 30.530 
m3. Derfor opspares 7.005 m3 om året.

Stormene i 2013 væltede omkring 
10.000 m3. Næsten alt var spredt 
fald fordelt på mange bevoksninger, 
og der var kun et enkelt fladefald.

Distriktet har på grund af de 
store hensyn til naturskovsarealer 
og Natura 2000 områderne måttet 
nedsætte normalhugsten en del.

Der produceres ca. 5000 KFM flis 
om året, svarende til 15.000 rm.

Vækstforhold for skovtræer
Vækstforholdene omkring Silkeborg 
er særdeles gode for dyrkning af 
nåletræ. Især de vestamerikanske 
træarter udvikler sig godt og udgør 
en relativt høj andel af det bevok-
sede areal. Efter danske forhold nås 
lange omdrifter af stort dimensione-
ret nåletræ af prima kvalitet. Sund-
hedstilstanden er generelt god. 

Arter som douglasgran, sitkagran, 
nobilis og grandis har været brugt 
tidligt på egnen. Disse arter opnår 
store højder og en fortrinlig udvik-
ling efter danske forhold. Landets 
højeste træer på godt 52 m gror 
således i det bakkede landskab om-
kring Silkeborg; det højeste træ står 
i Silkeborg Sønderskov.

Hele 40 % eller 1500 ha af enhe-
dens bevoksede areal er omfattet af 
naturskovsstrategien. Inden år 2040 
er 600-700 ha planlagt til at overgå 
til urørt skov. Yderligere 700-800 ha 
skal drives med plukhugst, mens 
henholdsvis 60 ha og 15 ha er udlagt 
til græsnings- eller stævningsskov.

Enheden er efter danske forhold 
meget rig på søer og vandløb. Silke-
borgområdet og Silkeborgskovene er 
meget besøgte publikumsområder. 
En af Danmarks kendteste bakker, 
Himmelbjerget, ligger i området og 
hører delvist under enheden.
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Inden 2040 skal 600-700 ha af NST Søhøjlandet overgå til urørt skov. Denne skrå-
ning i Silkeborg Vesterskov ned mod Almind Sø er allerede udlagt til urørt drift.
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I forbindelse med udarbejdelse 
af driftsplanen for 2000-2014 lavede 
man en sammenligning af udviklings-
forløbene for de vigtigste træarter. 
Det viste følgende resultater:

Bøg
Både højdeudvikling, diameter og 
masse ligger meget nøjagtigt om-
kring PK 8 (ifølge Carl Mar: Møllers 
oversigt). (PK=produktionsklasse, 
dvs. gennemsnitlig årlig produktion 
i m3/ha). 

Et niveau omkring PK 8 er umid-
delbart lidt overraskende, da det 
visuelle indtryk af bevoksningerne 
mere giver indtryk af PK 6. Dette 
gælder dog især de ældre bevoks-
ninger, mens de yngre bevoksninger 
– når de er kommer over kulturstadiet 
– ser ganske vækstkraftige ud.

Rødgran
Højden udvikles meget nøjagtigt 
svarende til PK 14 (Carl Mar: Møller). 
Diameter og vedmasse følger også 
CMM indtil 50 år og falder herefter 
ned mod PK 12; dette skyldes mulig-
vis den traditionelt svagere hugst i 
de ældre aldersklasser på enheden.

Sitkagran
Højden udvikles nogenlunde svarende 
til PK 18 (H.A. Henriksen). Diameter 
og masse udvikles langsommere og 
i de ældre aldre mere svarende til 
PK 14. 

De lavere værdier for diameter 
og masse svarer til hvad der ses for 

rødgran. Det skyldes formentlig en 
traditionelt svagere hugst i de ældre 
aldre på enheden.

Douglasgran
I driftsplanen er sammenlignet med 
Karlbergs oversigt for douglasgran, 
men den passer dårligt for enheden. 
Karlbergs model går kun til 50-60 
år, men på Søhøjlandet anvendes 
betydeligt længere omdrift. Derimod 
passer H.A. Henriksens oversigt for 
sitkagran betydeligt bedre til de 
faktiske forhold.

Højden udvikles meget nøjagtigt 
svarende til PK 20. Diameteren 
udvikles svarende til PK 18, mens 
massen udvikles mere i retning af 
PK 15, men med store varationer.

Mange af enhedens douglas er 
blandinger med især rødgran. En 
ukorrekt angivelse af indblandings-
procenter er sandsynligvis skyld 
i en del af variationen mellem be-
voksninger og aldersklasser.

Skovrejsning
På distriktet foregår den statslige 
skovrejsning især i de bynære om-
råder af hensyn til friluftslivet, og 
i vandindvindingsområder. Skov-
rejsningsområderne udgør samlet 
omkring 2.400 ha, hvoraf 1.200 ha er 
erhvervet på indeværende tidspunkt 
og 1.100 ha er tilplantet. 

De senere år har skovrejsningen 
på enheden udgjort 50 – 80 ha om 
året. Set over tyve år er der tilplan-
tet 50 ha om året.

Publikum og friluftsliv
Skovene under NST – Søhøjlandet 
anvendes flittigt til friluftsaktiviteter 
af meget forskellig art.

Turister og borgere besøger sko-
vene fra land og fra søsiden, og der 
er en heftig bådtrafik på søerne. 
Brugerne varierer fra den stille 
vandrer til den rene konkurrence 
og sportsformål. På grund af det 
meget bakkede terræn er arealerne 
eftertragtede til mountainbikeløb, 
triathlon, orienteringsløb og mange 
former for ekstremløb o.l.

Det er vanskeligt at håndtere så 
mange og i visse tilfælde modsat-
rettede interesser. Men bortset fra 
mountainbikerne i øjeblikket, løses 
disse problemer uden de store kon-
flikter, hvis man styrer arealanven-
delsen ret konsekvent. Gør man ikke 
det, opstår der hurtigt problemer 
mellem brugergrupperne. 

Alle parter er imidlertid interes-
serede i at tingene foregår problem-
frit, og vi har en fornuftig dialog 
med de fleste brugergrupper.

Certificering
Skovdistriktet er både FSC og PEFC 
certificeret.
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Ekskursionen foregik i et område af Silkeborg Vesterskov tæt på landevejen og 
tæt på byen. Man møder ustandselig gående og cyklister.

Himmelbjerget hører delvist under 
NST Søhøjlandet og er et meget be-
søgt udflugtsmål.



Af seniorkonsulent  
Hans M. Hedegaard og  

afdelingsleder Tanja B. Olsen, 
Dansk Skovforening

Hvis en ejer af en skov- og 
landbrugsejendom anven-
der Natura 2000-ordnin-
gerne for skov, er der en 
meget begrænset risiko for 
at blive ramt af reglerne om 
krydsoverensstemmelse og 
dermed blive trukket i land-
brugsstøtten fra EU.

For at mindske risikoen 
for reduktion af støtten an-
befales at undgå ulovlige 
landbrugsaktiviteter i skoven.

Det er politisk besluttet, at Natura 
2000-handleplanerne i skovene skal 
føres ud i livet gennem frivillighed 
og ved at ejerne søger betaling gen-
nem de Natura 2000-ordninger, som 
sidste sommer blev godkendt under 
landdistriktsprogrammet.

Der har været stor usikkerhed 
om, hvorvidt ejeren af en kombi-
neret land- og skovbrugsejendom 
kunne risikere, at enkeltbetalingen 
for landbrugsarealer reduceres på 
grund af reglerne om krydsoverens-
stemmelse (KO), hvis Natura 
2000-vilkårene i et tilsagn om tilskud 
ikke overholdes. Dette har givetvis 
indtil nu været med til at begrænse 
lysten til at søge ordningerne.

I denne artikel beskrives i hoved-
træk reglerne og den forøgede risiko 
for at blive omfattet af reglerne om 
KO i forbindelse med modtagelsen 
af Natura 2000 tilskud. Boks 1 defi-
nerer begrebet krydsoverensstem-
melse.

LOVGIVNING
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Kan krydsoverensstemmelse 

ramme Natura 2000-ejere?

BOKS 1. Definition på krydsoverensstemmelse (KO)
Krydsoverensstemmelse betyder, at landbrugere, der modtager direkte 
støtte eller tilskud efter visse ordninger under landdistriktsprogrammet, skal 
overholde en række krav til miljø, sundhed, dyrevelfærd og god landbrugs-
mæssig stand for at få udbetalt sin støtte/sit tilskud uden nedsættelse. 

KO skal medvirke til forbedrede natur– og miljøforhold, bedre fødeva-
rehygiejne, øget dyrevelfærd og til at landbrugsarealer der er taget ud af 
drift holdes i god landbrugs- og miljømæssig stand.

Der er 124 krav om KO, som opdeles i fire hovedområder. Hvis land-
brugeren ikke overholder reglerne, bliver støtten og/eller tilskuddet nedsat.

Det er forskellige myndigheder der står for kontrollen med KO. Du kan 
derfor få besøg af kontrollører fra flere forskellige kontrolmyndigheder.

Læs mere om krydsoverensstemmelse, herunder svar på typiske 
spørgsmål og lovgrundlaget på www.naturerhverv.dk > landbrug > 
krydsoverensstemmelse 

Vejledning
Samme sted findes også en udførlig vejledning

Reglerne om krydsoverensstemmelse beskrives ved et par eksempler. Det ene 
omfatter skovejer Anthon som ejer en større kombineret land- og skovbrugs-
ejendom med landbrug, græsningsenge og skov, og hele ejendommen ligger i 
et Natura 2000-område. Anthon har indtil nu kun modtaget støtte under enkelt-
betalingsordningen (EB) til alle sine landbrugsarealer.

Hvis Anthon IKKE søger Natura 2000-tilskud og kommer til at lave en ulov-
lig landbrugsaktivitet i skoven (fx aflæsning af landbrugsaffald i skoven), vil 
han være omfattet af KO-reglerne og risikere at blive trukket i støtten. 



Hovedreglen
Reglerne om KO er lettere kompli-
cerede og kan være svære at få det 
fulde overblik over. 

Som hovedregel gælder KO-kravene 
for landbrugsarealer og landbrugs-
aktiviteter. De er møntet på, at 
lovgivningen skal overholdes på en 
lang række punkter, som betingelse 
for at en landbruger kan få udbetalt 
EU støtte efter landbrugsordnin-
gerne. Arealer der modtager Land-
distriktsstøtte er også omfattet af 
reglerne om KO.

Natura 2000-skovordningerne 
finansieres gennem landdistrikts-
programmet. Det kan betyde at bl.a. 
visse landbrugsaktiviteter i skov 
kan udløse KO. Se boks 2.

Hvor kan du rammes af  
reglerne for KO
I EU-regi opereres med direkte støtte-
ordninger og landdistriktsstøtteord-
ninger (se boks 2). Der er forskellige 
regler og konsekvenser i forbindelse 
med KO. Samtidig er det ofte afgø-
rende, om der er tale om en land-
brugsaktivitet eller ej (se senere).

Det kan kort gengives således:

Direkte støtteordninger 
For de direkte støtteordninger gælder 
reglerne om KO for alle landbrugs-
arealer og alle landbrugsaktiviteter, 
der udføres på den samlede bedrift.

Landdistriktsordninger
For jordbrugere, der modtager til-
skud under landdistriktsordningerne 
(fx Natura 2000 skovtilskud) gælder 
reglerne om KO som ovenfor alle 
landbrugsarealer og alle landbrugs-
aktiviteter, der udføres på bedriften, 
samt for alle landbrugsaktiviteter på 
ikke-landbrugsarealer (fx i skov), 
hvor der er ansøgt om tilskud efter 
en landdistriktsordning. 

Hvis overtrædelsen ikke er en 
landbrugsaktivitet og konstateres 
på et ikke-landbrugsareal, hvortil 
der søges om udbetaling af land-
distriktsstøtte (fx tilskud til miljø-
venligt skovbrug), reduceres kun 
støtten for udbetalinger under land-
distriktsordningerne.

Hvis du indgår en aftale om Na-
tura 2000-sikring af dine skovarealer 
med betaling fra Natura 2000-ord-
ningerne for skov gælder følgende:
•  Overtrædelse af KO som følge af 

ikke-landbrugsaktiviteter, der kon-
stateres på arealer, hvortil der 
er udbetalt tilskud efter Natura 
2000-ordningerne for skov, kan 
føre til reduktion i de modtagne 

landdistriktstilskud – men ikke 
i eventuelle tilskud under de 
direkte støtteordninger, fx enkelt-
betalingsordningen.

•  Overtrædelse af KO som følge af 
landbrugsaktiviteter (se nedenfor), 
der konstateres på arealer i skov, 
uanset om der er udbetalt Natura 
2000-tilskud i skov eller ej, kan 
føre til en reduktion i tilskud efter 
de direkte støtteordninger. Hvis 
der samtidig er ansøgt om Natura 
2000-skovtilskud til arealet, kan 
der derudover ske en reduktion i 
de modtagne landdistriktstilskud.

Lad os prøve at illustrere det med 
et par eksempler:

Eksempel 1
Skovejer Anthon ejer en større kom-
bineret land- og skovbrugsejendom. 
Anthon har 1000 ha landbrugsjord 

i omdrift, 50 ha græsningsenge og 
700 ha skov. Hele ejendommen ligger 
i et Natura 2000-område.

Anthon har indtil nu kun modtaget 
støtte under enkeltbetalingsordningen 
(EB) til alle sine landbrugsarealer.

Anthon overvejer nu om han skal 
søge tilskud under Natura 2000-ord-
ningerne for nogle af sine skovarealer.

Anthon søger ikke tilskud:
Hvis han IKKE søger Natura 2000-til-
skud og kommer til at lave en ulov-
lig landbrugsaktivitet i skoven (fx 
aflæsning af landbrugsaffald på et 
skovareal), vil han være omfattet 
af KO-reglerne og risikere at blive 
trukket i støtten. 

Kommer han derimod til at 
opføre en ulovlig bygning på skov-
arealet, der ikke vedrører hans 
landbrugsaktivitet (fx en jagthytte), 
vil det ikke være omfattet af KO, og 
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Boks 2. Reduktion af støtte
”Hvis landbrugeren modtager støtte under både de direkte støtteordnin-
ger og under landdistriktsordningerne gælder reglerne om krydsoverens-
stemmelse for alle landbrugsaktiviteter, der udføres på bedriften, alle 
landbrugsarealer samt andre arealer, der indgår i ansøgning om udbetaling 
af støtte. 

Hvis overtrædelsen ikke er en landbrugsaktivitet og konstateres på 
et ikke-landbrugsareal, hvortil der søges om udbetaling af landdistrikts-
støtte (fx tilskud til miljøvenligt skovbrug), reduceres støtten kun for 
udbetalinger under landdistriktsordningerne.” 

Fra Vejledningen om kontrol med krydsoverensstemmelse.
”For modtagere af landdistriktsstøtte finder reglerne om krydsoverens-

stemmelse ikke anvendelse for ikke-landbrugsaktiviteter og ikke-land-
brugsarealer for hvilke, der ikke er søgt landdistriktsstøtte.” 

Fra vejledningen

Hvis Anthon derimod kommer til at opføre en ulovlig bygning på skovarealet, 
der ikke vedrører hans landbrugsaktivitet (fx en jagthytte), vil det ikke være 
omfattet af KO, og han bliver dermed ikke trukket i sin enkeltbetaling.



LOVGIVNING

han bliver dermed ikke trukket i sin 
enkeltbetaling.
Anthon søger Natura 2000-skovtilskud:
Anthon vælger at søge Natura 
2000-skovtilskud på 30 ha af sit 
skovareal. Nu kommer Anthon til at 
opføre en ulovlig jagthytte på et af 
de arealer, hvor han har fået udbe-
talt Natura 2000-skovtilskud. 

Det udløser KO, men han bliver 
kun trukket i udbetalingen af den 
støtte han modtager under land-
distriktsordningen og ikke i enkelt-
betalingen. Havde han opført byg-
ningen på et areal, hvor der ikke 
var udbetalt støtte til, vil han ikke 
blive omfattet af KO.

Eksempel 2
Børge har en kombineret land- og 
skovbrugsejendom med 500 ha 
landbrugsjord i omdrift, 50 ha græs-
ningsenge (som ikke er berettiget 
til enkeltbetaling) og 65 ha skov. 
Hele ejendommen ligger i et Natura 
2000-område.

Børge har indtil nu modtaget 
enkeltbetaling til sine landbrugsare-
aler og har en Natura 2000-ordning 
på sine græsningsenge.

Børge overvejer nu, om han skal 
søge tilskud under Natura 2000-ord-
ningerne for nogle af sine skovarealer.

Børge søger ikke tilskud:
Hvis han IKKE søger Natura 
2000-tilskud og kommer til at lave 
en ulovlig landbrugsaktivitet i sko-
ven (fx aflæsning af landbrugsaffald 
på et skovareal), vil han være om-
fattet af KO-reglerne. Han risikerer 
at blive trukket i både enkeltbeta-
lingen og Natura 2000-betalingen 
på græsarealet. 

Kommer han derimod til at op-
føre en ulovlig bygning på skov-
arealet (bygningen vedrører ikke 
hans landbrugsaktivitet), vil det ikke 
være omfattet af KO. Han bliver der-
med ikke trukket i sin støtte.

Børge søger Natura 2000-skovtilskud:
Børge vælger nu at søge Natura 
2000-skovtilskud på 10 ha af sit 
skovareal. Børge opfører herefter en 
ulovlig bygning på et af de arealer, 
hvor han har fået udbetalt Natura 
2000-skovtilskud. (Bygningen vedrø-
rer ikke hans landbrugsaktivitet.) 

Det udløser KO. Han bliver nu 
trukket i udbetalingen af den støtte 
han modtager under landdistrikts-
ordningen (både i skoven og på 
græsningsengen), men ikke i enkelt-
betalingen. Havde han opført byg-
ningen på et areal, hvor der ikke var 

udbetalt støtte til, vil han ikke blive 
omfattet af KO.

På hvilke områder rammes 
du ikke af KO?
Tilskud til grønne driftsplaner i 
skovbruget er ikke omfattet af KO. 
En overtrædelse af KO-reglerne kan 
derfor ikke påvirke dette tilskud el-
ler enkeltbetalingen.

Fejl i tilskudsansøgningen fx 
arealfejl, som ikke er omfattet af 
KO-reglerne, betyder, at det kun er 
tilskudsvilkårene, der er overtrådt. 
Det medfører en reduktion af det 
udbetalte tilskud til det konkrete 
areal, som arealfejlen vedrører, 
men udløser ikke KO og reduktion i 
andre tilskud.

Hvad er landbrugsaktiviteter?
Landbrugsaktiviteter er aktiviteter, 
der vedrører produktion, avl eller 

dyrkning af landbrugsprodukter, 
herunder høst, malkning, opdræt 
af husdyr og hold af husdyr til 
landbrugsformål eller bevarelse af 
landbrugsjord i god landbrugs- og 
miljømæssig stand.

Dette begreb indeholder – ud 
over mere traditionelle landbrugsak-
tiviteter – også aktiviteter der udfø-
res af hensyn til landbrugsdriften. 

Som eksempel kan nævnes bort-
skaffelse af affald e.l. fra landbruget, 
der er en landbrugsaktivitet, selvom 
dette måtte ske på et ikke-land-
brugsareal (f.eks. i skoven). Desuden 
omfatter landbrugsaktiviteter an-
vendelse af gødning, plantebeskyt-
telsesmidler, sprøjtemidler, medicin, 
foder m.v., der er direkte relateret til 
drift af land- og skovbrug.

Men der er også andre forhold, 
hvor der kan være tale om en 
landbrugsaktivitet, så KO-reglerne 
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Boks 3. Relevante generelle KO-krav med relation til skov
Krav 1.16: 2 meter bræmmer langs vandløb og søer

1.  Dyrkning, jordbehandling, og plantning, må i landzone ikke foretages i en bræmme 

på 2 m langs naturlige vandløb og søer. Det samme gælder langs kunstige vandløb 

og søer der i vandplanen efter miljømålsloven enten skal opfylde miljømålet ”godt 

økologisk potentiale” eller ”maksimalt økologisk potentiale”. Bestemmelsen gælder 

dog ikke for isolerede søer under 100 m2.

Krav 1.23: Beskyttelse af naturtyper beliggende i et Natura 2000 område

1.  Der må ikke foretages ændring i tilstanden af naturlige søer, hvis areal er på over 

100 m2, eller af vandløb eller dele af vandløb, der af miljøministeren efter indstil-

ling fra kommunalbestyrelsen er udpeget som beskyttede. Dette gælder dog ikke 

for sædvanlige vedligeholdelsesarbejder i vandløb.

2.  Der må ikke foretages ændringer i tilstanden af 1) heder, 2) moser og lignende, 

3) strandenge og strandsumpe samt 4) ferske enge og biologiske overdrev, når 

sådanne naturtyper enkeltvis, tilsammen eller i forbindelse med de søer, der er 

nævnt ovenfor, er større end 2.500 m2 i sammenhængende areal.

3.  Der må heller ikke foretages ændring i tilstanden af moser og lignende, der er 

mindre end 2.500 m2, når de ligger i forbindelse med en sø eller et vandløb, der er 

omfattet af beskyttelse.

Krav 1.27: Beskyttelse af reder og redetræer

1.  Kolonirugende fugles redetræer må ikke fældes i perioden 1. februar – 31. juli.

2.  Rovfugles og uglers redetræer må ikke fældes i perioden 1. februar – 31. august.

3.  Ørnes, sort storks og rød glentes redetræer må ikke fældes.

4.  Hule træer og træer med spættehuller, må ikke fældes i perioden 1. november – 

31. august.

5.  Digesvalereder må ikke ødelægges i perioden 1. april – 31. august.

6.  Forbud mod at indfange eller slå vilde fugle ihjel.

7.  Forbud mod forsætlig ødelæggelse eller beskadigelse af fugles reder og æg, samt 

forsætlig fjernelse af fugles reder.

8.  Forbud mod forsætlig forstyrrelse af vilde fugle.

Krav 1.29: Om fredskovspligtige arealer beliggende i et Natura 2000 område

1.  For det enkelte fredskovspligtige areal gælder:

  Dyrehold er forbudt.

2.  På fredskovspligtige arealer må der ikke opføres bygninger, etableres anlæg, gen-

nemføres terrænændringer eller anbringes affald.

3.  Søer, moser, heder, strandenge eller strandsumpe, ferske enge og biologiske over-

drev, der hører til fredskov, og som ikke er omfattet af naturbeskyttelsesloven, 

fordi de er mindre end de deri fastsatte størrelsesgrænser, må ikke dyrkes, afvan-

des, tilplantes eller på anden måde ændres.



træder i kraft. F.eks. kan der efter 
Natura 2000-reglerne i skov ydes 
tilskud til afgræsning for at fremme 
biodiversiteten. Dette er efter EU-
reglerne en landbrugsaktivitet, og 
en række af de regler, der knytter 
sig til hold af landbrugsdyr, er om-
fattet af KO-reglerne. 

Her gælder altså de samme regler 
i det åbne land som i skoven. En 
overtrædelse af reglerne om f.eks. 
øremærkning eller dyrevelfærd, kan 
derfor få konsekvenser for eventuelle 
direkte støtteordninger eller landdi-
striktsordninger. 

Skovforeningens anbefaling
Ejere af en ejendom, der modtager 
tilskud efter Natura 2000-ordnin-
gerne for skov, kan selvfølgelig 
undgå risikoen for at få en støt-
tenedsættelse ved at overholde de 
regler, der er omfattet af KO.

Men vi er klar over, at der kan 
være situationer, hvor reglerne er 
svært gennemskuelige eller situatio-
ner, hvor reglerne kan blive over-
trådt, uden det er sket med fortsæt.

Derfor er den bedste anbefaling 
at undgå ulovlige landbrugsakti-
viteter i skoven. Derved mindskes 
risikoen for at blive trukket i enkelt-
betalingen på landbrugsarealerne.

KO-reglerne kan ses i vejlednin-
gen om KO. De mest relevante og 
generelt gældende KO-regler med 

betydning for skovejere kan ses i 
boks 3.
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Hvis en ejer af en skov- og landbrugsejendom anvender Natura 2000-ordningerne for skov, er der en meget begrænset risiko 
for at blive ramt af reglerne om krydsoverensstemmelse og dermed blive trukket i enkeltbetalingen for landbrugsarealer.

Boks 4. Støtteordninger 
Direkte støtteordninger

• Enkeltbetaling

• Etablering af flerårige energiafgrøder

• Pleje af EB-støtteberettigede græsarealer

• Ekstensivt landbrug

• Handyrpræmier

• Produktion af flerårige energiafgrøder

Landdistriktsstøtteordninger

Betalinger til landbrugere i andre områder med ulemper end bjergområder:

• Ø-støtte

Foranstaltninger for bæredygtig anvendelse af landbrugsarealer:

•  Randzonekompensation til landbrugere (p.t. ikke indeholdt i de danske ordninger 

på grund af underkendelsen af vandplanerne)

•  Tilskud til omlægning til økologisk jordbrug (OM)

•  Miljøbetinget tilskud (MB)

•  Tilskud til pleje af græs- og naturarealer

•  Tilskud til braklagte randzoner langs vandløb og søer

•  Tilskud til fastholdelse og pleje af vådområder i forlængelse af tilsagn om anlæg af 

vådområde

•  Tilskud til opretholdelse af ændret afvanding

•  Tilskud til fastholdelse af vådområder

Foranstaltninger for bæredygtig anvendelse af skovbrugsarealer:

•  Tilskud til første skovrejsning på landbrugsarealer

•  Tilskud til miljøvenligt skovbrug, herunder Natura 2000-tilskud i skov





Stauns Eg på Skovsgård
Markeret med sten
Mange steder i skovene står markante 
træer opkaldt efter en skovrider, 
skovarbejder eller andre som har 
præget skoven. Skovrider Henrik 
Staun fik for 30 år siden opkaldt et 
træ efter sig i Hennetved Haver på 
Skovsgård. 

Da han ved årsskiftet stoppede 
som tilsynsførende besluttede en 
kreds af Stauns venner at rejse en 
sten ved træet. Den blev afsløret 
under overværelse af 55 personer 
den 9. juni.

Staun har været aktiv på Lange-
land og omgivende øer siden han 
blev forstkandidat i 1947. Først og 
fremmest som skovrider på Trane-
kær og Valdemars Slot frem til 1982, 
men også på en række mindre 
ejendomme på Langeland. 

Efter 1982 har han skrevet en 
række håndbøger for Politikens 
Forlag - bl.a. Danmarks Skove - 
sammen med Peter Friis Møller. De 
sidste skud på stammen har været 
pragtværket Skove og Skovbrug på 
Langeland samt erindringsbogen 
For Skoven. 

Efterhånden trak Staun sig som 
skovrider på de mindre ejendomme, 
men holdt fast ved Skovsgård. Ved 
årsskiftet besluttede han så at lade 
sig pensionere endeligt i en alder af 
91 år.

Stauns Eg
Stauns Eg er en usædvanlig flot og 
livskraftig eg. Den står i den nordlige 
del af skoven på omkring 10 ha som 
i flere hundrede år blev drevet som 
stævningsskov (stubhave på fynsk).

Stubhaven af især hassel blev 
drevet i 10-15 årig omdrift og leve-
rede bl.a. komfurbrænde – men det 
marked faldt væk med flaskegassens 
indtog i 1950’erne. Da Staun kom til 
Skovsgård i 1957 gik han derfor i 
gang med at omlægge stubhaven til 
bevoksninger af bøg, eg og gran.

Stauns Eg er vokset op omgivet 
af hasselbuske, og det har sat sit 
præg på træet. På de første 7-8 m 
er stammen helt ret, og sidegrene 
er skygget væk. Men efter egen har 
fået hovedet op over hasselbuskene 
har den kunnet brede sin krone vidt 
ud til alle sider.

Staun har for nylig målt højden 
til 29,5 m (med lidt usikkerhed, det 
er altid svært at fastslå hvor toppen 
er). Ved afsløringen af stenen blev 
omkredsen målt til 4,80 m, dvs. 1,53 
m i diameter. 

En anden stor fritstående eg, Am-
brosius Egen på Tåsinge, er tidligere 
blevet opmålt ved hjælp af boreprø-
ver. Det viste sig at den selv i en 
høj alder vokser omkring 2,5 mm 
om året. Overfører man dette tal til 
Stauns Eg fås en alder omkring 310 
år. Der er planer om inden længe at 
lave en rigtig boring.

Vedmassen kan skønnes til 38 m3 
totalmasse.

Stauns Eg fik sit navn af Peter Friis 
Møller da han lavede driftsplan for 
Skovsgård i 1983. På det tidspunkt 
var Staun alvorligt syg, og Peter 
noterede Stauns Eg på skovkortet.

- Hvis Staun ikke klarede den 
skulle egen være et markant minde, 
fortalte Peter Friis Møller. Og hvis 
det gik godt måtte han love at fjerne 
de sitkagraner som var ved at vokse 
op i dens krone.

Staun overlevede. Sitkagranerne 
blev fjernet. Og egen fik lov at brede 
sin krone yderligere ud over omgi-
velserne.

Træet er i dag sundt og livs-
kraftigt. Den eneste trusel er den 
nærliggende skovsø – en tidligere 
tørvegrav – hvor vandspejlet står 
mindre end en halv meter under 
egen. Eg kan godt tåle højtstående 
grundvand – indtil en vis grænse. 
Men egens liv ville være sikret lang 
tid frem med en let sænkning af 
vandspejlet i søen.

sf

Her står Stauns Eg
Fra Rudkøbing kør ned mod Bagenkop. 

I Lindelse kør til venstre ad Hennet-

vedvej mod Skovsgård. Efter 500 m gå 

ind ad de hvide låger og følg skovve-

jen 500 m. Den slår et sving til højre 

rundt om skovsøen, og efter 100 m 

fører en sti til højre ned til egen.
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Efter afsløringen af stenen gav Staun 
en rundvisning i de omkringliggende 
bevoksninger.

Vildtforvaltningsrådet
Ny formand og nyt råd
Miljøministeren har netop udpeget 
en ny formand for Vildtforvaltnings-
rådet. Det bliver Jan Eriksen som 
i mange år har været direktør for 
Friluftsrådet. Han stopper med årets 
udgang i Friluftsrådet. 

Jan Eriksen afløser godsejer An-
ders D. Lassen, Brattingsborg, som 
har været formand de seneste 8 år. 

- Jeg vil gerne takke afgående 
formand Anders D. Lassen for det 
store arbejde, han har udført i 
Vildtforvaltningsrådet, siger miljømi-
nister Kirsten Brosbøl. Det er uden 
tvivl et råd, hvor bølgerne af og til 
går temmelig højt, og Anders har 
været god til at mægle og få par-
terne til at trække i samme retning.

Samtidig med formandsskiftet har 
ministeren udpeget medlemmerne 
for den kommende 4-års periode:
Ella Maria Bisschop-Larsen Dan-

marks Naturfredningsforening
Claus Lind Christensen, Danmarks 

Jægerforbund
Niels Iuel Reventlow, Dansk Skovfor-

ening
Henrik Bertelsen, Landbrug & Føde-

varer
Lars Hvidtfeldt, Landbrug & Fødevarer
Flemming Torp, Friluftsrådet
Birgitte Heje Larsen, Dyrenes Be-

skyttelse
Egon Østergaard, Dansk Ornitologisk 

Forening. 
Alle er gengangere fra de seneste fire 
år på nær de to sidste medlemmer.  

Vildtforvaltningsrådet rådgiver miljø-
ministeren i større eller principielle 
spørgsmål om jagt og vildtforvalt-
ning. Rådet holder møde tre gange 
om året. Læs mere på www.nst.dk > 
Naturoplevelser > Jagt > Rådgivning 
om vildt 



I år er to danske naturom-
råder optaget på UNESCOs 
Verdensarvsliste. 

Der findes flere europæi-
ske skove på listen, og et 
dansk skovområde optages 
måske til næste år.

Der er i år kommet flere naturområder 
på Verdensarvslisten under UNESCO, 
FN’s organisation for videnskab og 
kultur. 

Grænserne for den beskyttede 
del af Bialowieza i Polen og Hvide-
rusland er blevet forøget. Set med 
danske øjne er det nyt at Stevns 
Klint og den danske del af Vadehavet 
er kommet med.

Lokaliteter der optages på Verdens-
arvslisten skal ”være af enestående 
universel værdi”. Stederne kan 
enten være menneskeskabte eller 
naturskabte.

Blandt de naturskabte steder 
kræves mindst én af følgende 

egenskaber: Der skal være tale om 
usædvanlig naturskønhed og æste-
tisk værdi, det skal vise eksempler 
på vigtige trin i Jordens udvikling, 
eksempler på igangværende biolo-
giske processer med udvikling af 
økosystemer, eller vigtige naturlige 
levesteder for bl.a. truede arter.

Beslutning om at optage et om-
råde på listen træffes en gang om 
året af Verdensarvskomitéen. Komi-
téens medlemmer vælges blandt de 
lande, der har tilsluttet sig Verdens-
arvskonventionen. 

Forud for Komitéens beslutninger 
vurderer uvildige eksperter om for-
slagene lever op til konventionen. 
Bliver stedet optaget, forpligter man 
sig til at beskytte og bevare området. 
Samtidig giver det mulighed for mere 
turisme, idet optagelse på listen be-
tragtes som et kvalitetsstempel.

Verdensarvslisten rummer nu 1007 
forskellige områder. Heraf er 779 af 
kulturmæssig værdi, 197 har natur-
mæssig værdi, 31 rummer begge dele 
(og 2 er fjernet fra listen).

Nye på listen
I juni i år blev der optaget 6 nye om-
råder på listen, og tre områder blev 
udvidet, blandt andet:

Bialowieza skoven
(udtales bjawovjésk på polsk) ligger 
i såvel Polen som Hviderusland på 
vandskellet mellem Østersøen og 
Sortehavet. 

Det er et sammenhængende om-
råde med et stort antal træarter 
af såvel løvtræ som nåletræ. Det 
er nok det største skovområde i 
Europa som ligner den oprindelige 
skov på stedet. 

Skoven er også kendt for at den 
var det sidste tilflugtssted for den 
europæiske bison. Bestanden er nu 
sikret, og der er nu udsat bisoner en 
række steder, bl.a. på Bornholm.

Bialowieza blev optaget på Ver-
densarvslisten i 1979. Nu er den pol-
ske del af området udvidet fra 5.069 
ha til 59.576 ha, samtidig med at 
den hviderussiske del er reduceret 
med 5.000 ha. Nu er der beskyttet 
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Skov på Verdensarvsliste

Bialowieza skoven i Polen og Hviderusland er nu på Verdensarvslisten med 142.000 ha. Skoven rummer en del områ-
der med urørt skov og er levested for den europæiske bison.



i alt 141.885 ha, og der er desuden 
udlagt 157.000 ha som stødpudeom-
råde omkring skoven.

Stevns Klint
er ny på listen. Det beskyttede om-
råde omfatter en strækning på 15 
km af klinten (kun den lodrette del 
ud mod havet). 

Det afgørende for udpegningen 
er at det er det sted på Jorden hvor 
man tydeligst ser rester fra den 
meteor som faldt ned på Jorden for 
65 mio. år siden. 

Meteoren ramte i nærheden 
af Mexico. Der blev slynget store 
mængder støv op i atmosfæren, og 
sollyset blev lukket ude i flere år så 
temperaturen faldt. 

Støvet fra meteoren ses visse 
steder som et mørkt lag på få 
centimeters tykkelse midt på klin-
ten, kaldet fiskeler. Det indeholder 
iridium som er meget sjældent på 
Jorden, og forholdet mellem metal-
ler og iridium er det samme som 
findes i en bestemt type meteorer. 
Stevns Klint var det sted hvor man i 
1980, for første gang, testede teorien 
om en masseuddøen som følge af et 
meteornedslag.

Meteoren faldt på et tidspunkt 
hvor der var store vulkanudbrud 
i Indien, og der var store udsving 
i klimaet og i havenes vandstand. 
Alle disse påvirkninger gav stødet 
til den største masseuddøen af arter 
i Jordens historie. Næsten alle dino-
saurer uddøde – og pattedyrene fik 
en mulighed for at udvikle sig.

Vadehavet 
i Sønderjylland er nu optaget. Der 
er tale om en udvidelse af det tyske 
og det hollandske Vadehav som kom 
på listen i 2009. Vadehavet er udpe-
get fordi det er det største sammen-
hængende system af tidevandssand 
og mudderflader i verden.

Jagtsystemer på vej
De nuværende danske verdensarvs-
steder omfatter ikke skove. Men det 
kan måske blive tilfældet næste år 
hvor Verdensarvskomitteen ven-
tes at behandle en ansøgning om 
at optage ”Parforcejagtsystemet i 
Nordsjælland”. Det er et område der 
strækker sig fra Jægersborg Dyre-
have lige nord for København over 
Store Dyrehave og Frederiksborg 
Slot til Gribskov. 

Ansøgningen er udarbejdet i 
samarbejde mellem Dansk Jagt- og 
Skovbrugsmuseum, Naturstyrelsen 
og de berørte kommuner. Museums-
direktør Jette Baagøe fra museet 
skriver som motivation bl.a.:

Jagten og kongen
Ved reformationen i 1536 beslag-
lagde kongen, Christian d. 3., alt 
kirkens gods og ejede nu tusindvis 
af ejendomme over hele landet. Det 
var hverken effektivt for godsdriften 
eller vildtforvaltningen, så i løbet af 
1500-tallet samlede kongerne deres 
ejendomme i sammenhængende 
godser. Et af dem var det nord-
sjællandske, hvis centrum blev 
Frederiksborg Slot i Hillerød. 

Jagten var vigtig for kongen, både 
som statussymbol og for hoffets 
madforsyning. Det kuperede Nord-
sjælland med vidtstrakte moser og 
skove var ideelt for hjortevildtet. 

Her indrettede den enevældige 
Christian d. 5. sidst i 1600-tallet 
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Danske  
verdensarvssteder
Der er nu seks områder inden for 
rigsfællesskabet på Verdensarvs-
listen: Jelling-monumenterne, 
Kronborg Slot, Roskilde Dom-
kirke, Ilulissat Isfjord, Stevns 
Klint og Vadehavet.

Danmark og Grønland har flere 
forslag til steder, der på et tids-
punkt kan komme på Verdens-
arvslisten. Denne ”tentative liste” 
omfatter for tiden:

•  1000 års landbrug i Arktis, Syd-
grønland 

•  Aasivissuit og Arnagarnup Qo-
orua, grønlandsk jagtområde 
(kulturemne)

•  Christiansfeld (kulturemne)
•  Frederiksstaden med Amalien-

borg (kulturemne) 
•  Molerklinter ved Limfjorden 

(naturemne) 
•  Parforce jagtsystemet i Nord-

sjælland (kulturlandskab) 
•  Vikingetidens Trelleborge (kul-

turemne)  

Ny kandidat til Verdensarvslisten er de nordsjællandske systemer til parforcejagt. Øverst ses Eremitageslottet i Jægers-
borg Dyrehave samt gadekæret i Stokkerup. Slottet blev brugt til bespisning af kongens jagtselskaber, og Stokkerup var 
en landsby som blev nedlagt for at kunne anlægge dyrehaven. Nederst ses Stjernen i Store Dyrehave hvorfra der udgår 
8 veje i alle retninger. Her kunne kongen og hans jagtselskab følge jagten og tilkaldes når kronhjorten var kørt træt og 
skulle nedlægges.
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et fuldkomment såkaldt ”parforce-
jagtlandskab” efter fransk mønster. 
Landskabet er stadig bevaret i 
Nordsjællands skove i dag. 

Som kronprins havde Christian d. 
5. besøgt ”Solkongen” Ludvig 14. i 
Frankrig og deltaget i hans parforce-
jagt. Det er en jagtform hvor jægere 
til hest og med hunde forfølger én 
kronhjort, indtil den ikke kan løbe 
længere. Hundene holder så hjorten 
fast, og den fornemste jagtdeltager 
dræber den med et sværd eller 
spyd. Undervejs signalerer jægerne 
med råb og hornsignaler. 

Solkongens parforcejagt var et 
imponerende skuespil med hundre-
der af brogede, glammende hunde, 
jagtpersonale i farvestrålende unifor-
mer og store klingende signalhorn. 

I 1670 fik kronprins Christian lov 
til at indhegne Boveskov nord for 
København til en dyrehave, hvor 
han kunne drive parforcejagt uden 
at genere bønderne. Han nedlagde 
landsbyen Stokkerup og udvidede 
dyrehaven til at omfatte nutidens 
Jægersborg Dyrehave og Jægers-
borg Hegn. 

Derefter lod Christian i 1690’erne 
alle de nordsjællandske skove dele 
op i afdelinger adskilt af rette veje 
eller lysninger, som skar hinanden i 
regelmæssige stjerner. I stjernerne 
blev der bygget små høje, og i Store 
Dyrehave satte man en sten med en 
kompasrose og kongens navnetræk. 

Ideen med jagtvejssystemet og 
stjernen var, at de jægere, som un-
der jagterne sad på post med friske 
heste og hunde, kunne følge jagten 
med øjnene og hurtigt ride til, når 
de fik signal til det. 

Vejsystemet tillod også det kon-
gelige jagtselskab at følge med 
på afstand, når jægerne red efter 
hjorten og hurtigt komme frem, når 
hundene havde stillet den. 

Parforcejagten blev nedlagt i 
1777, da revolutionstanker, romantik 
og oplysning gjorde den ressource-
krævende kongejagt umoderne. Ene-
vælden var på det tidspunkt stærkt 
på retur, og magtens jagtlige udtryk 
ændrede sig tilsvarende. 

I 1805 fik Danmark en skovlov, 
ifølge hvilken skovene skulle hegnes 
og dyrkes. Parforcejagtvejene var 
nyttige til arbejdskørsel både i og 
udenfor skovene og blev bevaret. 

Det nordsjællandske parforcejagt-
landskab foreslås som kandidat til 
UNESCO’s verdensarvsliste i kate-
gorien ”Landskaber, der bevidst er 
planlagt og skabt af mennesker”. 

Det er universelt unikt som kul-

turlandskab, fordi det repræsenterer 
en kombination af natur- og menne-
skeskabte værker. Det viser også en 
udvikling indenfor menneskeskabte 
samfund under indflydelse af de 
skiftende - både eksterne og interne 
- samfundsmæssige, økonomiske og 
kulturelle kræfter.

Europæiske bøgeskove
Allerede i dag er der en række euro-
pæiske skove på verdensarvslisten. 
De er optaget fordi de kan føres 
tilbage til de oprindelige europæiske 
bøgeskove. De er samlet under be-
tegnelsen ”Primeval Beech Forests 
of the Carpathians and the Ancient 
Beech Forests of Germany”. 

Området omfatter 10 skove med i 
alt 29.278 ha i Slovenien og Ukraine 
samt 5 skove med 4.391 ha i Tysk-
land. De er omgivet af over 60.000 
ha stødpudezoner som er beskyttet 
på forskellig vis.

Disse bøgeskove er udpeget fordi 
de ”repræsenterer eksempler på den 
igangværende post-glaciale biologiske 
og økologiske udvikling af terrestriske 
økosystemer og er uundværlige til 
at forstå spredningen af bøg på den 
nordlige halvkugle gennem en række 
forskellige miljøforhold.

De er eksempler på uforstyrrede, 
komplekse tempererede skove og vi-
ser de mest komplette og omfattende 
økologiske mønstre og processer af 
renbevoksninger af europæisk bøg 
under forskellige miljøforhold. De 
indeholder en uvurderlig genetisk 

reserve af bøg og mange arter som 
er knyttet til og afhængige af disse 
levesteder.”

Rumænsk bøg på vej
Den rumænske regering har – sam-
men med Greenpeace og WWF 
– netop startet en proces for at få 
udpeget oprindelige rumænske bøge-
skove til verdensarvslisten. 

Det skønnes at der kan blive tale 
om 218.000 ha, bl.a. i Maramures og 
Fagaras bjergene. Begrundelsen er 
bl.a. at ”udviklingen af disse skove 
er sket uden menneskelig indgriben. 
De er et exceptionelt eksempel på 
komplekse, uforstyrrede skovom-
råder og rummer en høj biologisk 
diversitet”.

Der er tale om stabile økosystemer 
med op mod 13.000 arter. WWF 
skønner at disse skove udgør 65% 
af den eksisterende urørte skov i 
Europa.

En afgørelse på ansøgningen kan 
måske falde i 2016. 

sf

Kilder:

www.kulturstyrelsen.dk > Internationalt > 

Verdensarv i Danmark

www.verdensarv.dk (dog ikke helt opdateret)

whc.unesco.org/en/list (UNESCOs liste med 

beskrivelse af alle udpegede steder)

www.wikipedia.org – især den engelske 

udgave.

www.foresteurope.org

www.panda.org

Fotos: Wikimedia Commons, S. Fodgaard
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En række europæiske bøgeskove er på Verdensarvslisten fordi de er upåvirket af 
menneskelig indgriben. (Foto fra Kellerwald i Tyskland, en af de beskyttede skove).



Jagten på glatsnogen
Findes den stadig i Danmark?

Der er to slanger som er ret almin-
delige i Danmark – snogen og hug-
ormen. Men der har levet to arter 
mere – glatsnogen og æskulapsnogen. 

Nu vil Naturhistorisk Museum i 
Århus forsøge at finde ud af om der 
stadig lever glatsnog. Museet har 
fået 240.500 kr af Aage V. Jensens 
Fonde til projektet.

Glatsnogen (Coronella austriaca) 
er en ugiftig snog på 50-70 cm. Ryg-
gens skæl er uden længderibbe, og 
de glatte skæl får dyret til at se 
glinsende ud – deraf navnet.

Kroppens bundfarve er brunlig 
eller grålig, men mange forskellige 
nuancer forekommer. Lige efter 
hudskifte kan hannerne være kob-
berrøde. 

På oversiden bagest på hovedet 
er der en stor mørk plet af vari-
erende form, som regel med to for-
længelser bagud. 

Ned langs ryggen strækker der sig 
et par rækker af små mørke pletter 
som kan være rødbrune, mørke-
brune eller sortbrune. Mellem de to 
pletrækker er ryggen lysere. Plet-
terne er tydeligst i forenden, men 
kan sidde forskudt for hinanden 
længere nede, og dermed dannes en 
zig-zag lignende stribe.

Undersiden er grå eller blågrå 
hos hunnen, men rødlig hos hannen.

Glatsnogen er lettest at se når den 
solbader for at hæve kropstempera-

turen. Om sommeren sker det mor-
gen og aften, men forår og efterår er 
den fremme midt på dagen. Når det 
er overskyet er den mere synlig for 
at få mest mulig kropsvarme. 

Den lever gerne på lokaliteter 
med en sydvendt skrænt eller ved 
stengærder, klipper og sten, hvor 
den hurtigt kan få varmen efter en 
regnbyge. Den ønsker også steder 
med afvekslende plantevækst, dvs. 
både buske, græs, sand eller sten. 
Hvis man vil lede efter den er et 
godt forslag at kigge under store sten.

Glatsnogen lever af småpattedyr 
samt andre krybdyr - især firben, 
men også stålorme og hugorme.

Glatsnogen er kun fundet 6 gange 
i Danmark (i det nordlige Sjælland, 
på Fyn og i det nordlige Jylland). 
Sidste sikre fund var i 1914 i Hjerl 
Hede ved Skive. Der er mange ob-
servationer helt op til i dag, men et 
sikkert bevis mangler - enten i form 
af et godt foto eller et levende ek-
semplar. 

Der er ret sandsynligt, at glatsno-
gen stadig lever i Danmark. Den fin-
des både i Nordtyskland, Sverige og 
Norge, og den er fundet kun 40 km 
fra den dansk-tyske grænse. Den er 
i øvrigt vidt udbredt i Europa; nord-
grænsen går gennem Midtsverige, 
sydgrænsen tæt ved Middelhavet, 
og mod øst når den til Ural og Iran.

Glatsnogen lever helst i skjul 
og undgår mennesker. I udlandet 
har man positiv erfaring med at 
udlægge kunstige skjul som f.eks. 

tagplader, som den gerne kravler 
ind under. 

Naturhistorisk Museum er i færd 
med at lægge sådanne skjul ud ad-
skillige steder i Jylland og to steder 
på Fyn og Sjælland. Stederne er ud-
valgt efter, at der tidligere har været 
troværdige observationer i området. 
Derudover skal stederne stadig 
være et egnet leveområde og gerne 
så uspoleret som muligt. 

Udover at finde levende individer 
omfatter projektet også en DNA-
undersøgelse af de 6 kendte eksem-
plarer, der ligger i sprit på Statens 
Naturhistoriske Museum i Køben-
havn. Undersøgelsen skal hjælpe 
med at udpege vigtige levesteder i 
Danmark, men kan også sige noget 
om slægtskabet mellem danske og 
udenlandske glatsnoge.

Naturhistorisk Museum har frem 
til efteråret en særudstilling, hvor 
man kan møde de fire slanger i 
live, og for første gang kan man se 
de seks glatsnoge, der er fundet i 
Danmark. 

Vil du hjælpe museet med ef-
terforskningen, kan du kontakte 
projektleder og konservator Hans 
Viborg Kristensen på hans@nathist.
dk eller 89 333 727.

Kilder: Nyhed fra www.nathist.dk og 
Nordens padder og krybdyr fra Gad.
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Glatsnogen kan godt forveksles med hugormen. Den 
har to rækker pletter der godt kan minde om en zig-zag 
stribe, og den har en plet bagest på hovedet, ligesom hug-
ormen. Derfor kan det være en ide at tage et foto af en 
hugorm-lignende slange for så senere hen at konstatere 
hvilken art det var.

Glatsnogen er ugiftig, så man kan roligt tage den op. 
Grundfarven hos glatsnogen kan variere en del, som det 
fremgår af de to billeder.



Stormene har især ramt 
bevoksninger der er skærm-
stillet inden for de seneste 
5-8 år – og i det hele taget 
bevoksninger der er tyndet 
for nylig. 

Ædelgran er den træart 
der er ramt relativt hårdest.

Det er indtrykket fra 
HedeDanmark Skovregion 
Midt- og Vestjylland.

- Hvilke årsager er de væsentligste 
for at der blev stormfald i vinter?
- Stærk hugst er en vigtig faktor. Be-
voksninger som er skærmstillet in-
den for sidste 5-8 år er væk. Mange 
bevoksninger som er tyndet inden 
for de sidste par år er også ramt – 
men generelt hugger vi sjældent i 
ældre bevoksninger.

- Selv yngre bevoksninger helt 
ned til 10-12 m har spredt fald og 
små kiler hvis de er tyndet for nylig. 

Men ellers er det hovedreglen at fra 
15 m og op kan træerne blive væltet 
af storme.

Vi sidder i HedeDanmark Skov-
region Midt- og Vestjylland med 
kontor i Studsgård. Erfaringerne fra 
stormfaldet, især fra Bodil i decem-
ber 2013, vendes mellem regions-
chef Torben Hjøllund Mortensen, 
skovfoged Henning Bilberg, drifts-
leder Ole Møller Sørensen og skov-
foged Jan Furer Madsen. 
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Skærmstillinger og 
ædelgran hårdt ramt

Ædelgran har skuffet med et relativt stort stormfald i HedeDanmarks Region Midt- og Vestjylland. Her ses et større fla-
defald af ædelgran; nordvest er i retning af løvtræerne i baggrunden. Ædelgranen havde ikke været tyndet i 7 år og 
burde have været ret stormfast. Der stod et bælte af løvtræ omkring det meste af bevoksningen, men det var uden virk-
ning på ædelgranen. (Mourier-Petersens Plantage mellem Herning og Ringkøbing).



Sammen med 6 andre kollegaer 
dækker de Midt- og Vestjylland hvor 
det meste af HedeDanmarks storm-
fald er placeret. Der er væltet om-
kring 3 års normal hugst, især i den 
vestlige del. Fra Herning og østpå er 
der ikke sket ret meget.

- Skovregion Midt- og Vestjylland 
har omkring 100 ha fladefald og 
1.100 ha med spredt fald, rande og 
kiler. Vi har 22.000 ha i fast forvalt-
ning og ca. 15.000 ha med løsere 
aftaler. Det betyder at vi har et fla-
defald svarende til 0,5% af det sam-
lede areal i fast forvaltning.

Træarter
- Hvordan har de enkelte træarter 
klaret sig?
- Ædelgran er meget hårdt ramt med 
en del fladefald. En årsag kan være, 
at det er de ældste og højeste træer 
i mange plantager. Ædelgran har 
samtidig en tæt og tung krone som 
kan fange vinden, og kronen kan 
opsamle regnvand som øger vægten 
yderligere. 

- Hvis der er spredt fald i ædel-
gran er det typisk at de store, kraf-
tige træer på op til 28 m ligger ned, 
mens de små træer på 20-22 m står 
tilbage. 

- Konklusionen er at ædelgran er 
ret stabil i de fleste ”almindelige” 
vinterstorme. Men når blæsten 
rigtigt tager fat er den store, tunge 
krone en ulempe.

- Rødgran er ramt som forventet, 
men der er ikke ret meget fladefald. 

- Sitkagran har mindre stormfald 
end forventet. Måske fordi den har 
ret stive grene, så træerne hænger 
sammen og kan støtte hinanden. Vi 
er i hvert fald ikke blevet afskræk-
ket fra at dyrke rødgran og sitka-
gran.

- Lærk har klaret sig godt. Den 
havde kastet nålene da stormen 
kom, og rødderne går dybere end 
gran. 

- Hvis lærk har stået i blanding 
med gran er der en del som er truk-
ket med ned af granerne. Lærken 
kan også vælte hvis bevoksningen 
lige er tyndet. Men som helhed er 
lærk ret stabil. Derfor vil vi også 
efterlade lærk der står tilbage på 
større flader.

- Douglas har vi ikke meget af, 
for de er udsat for vildtbid og frost 
i kulturfasen. Grandis er der heller 
ikke meget af, men den har også 
flere steder været relativt hårdt 
ramt denne gang. 

- Og så har vi en sjældenhed: 
Et større fladefald i skovfyr. Der er 

også væltet eg hvis de har stået 
udsat.

Jordbund 
- Er der forskelle i forhold til jord-
bund?
- Områder med våd jord er ramt 
mere end andre, men ellers er der 

stormfald både på gruset og sandet 
jord, og der er også stormfald på 
bakkeøerne.

- Stormfald er mere hyppigt når 
der er et al-lag i jorden, fordi det be-
grænser røddernes vækst i dybden. 
Der er dog mange steder hvor vores 
ihærdige forgængere allerede har 
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Østrandsforyngelse
Også kaldet kulisseforyngelse. Man hugger en stribe i den østlige ende af 
bevoksningen og planter her. Efter nogle år hugger man endnu en stribe 
og planter osv. Man får en trappeformet bevoksning hvor ingen af træ-
erne er eksponeret mod vest. På billedet ses to lave bevoksninger som er 
et resultat af denne østrandsforyngelse, den høje bevoksning er 2. rotation 
af østrandsforyngelsen. 

Traditionelt har kulisseforyngelse været udført som nordrandsforyn-
gelser. Man har startet med at hugge bælter nordfra så den nye kultur 
kunne vokse op i skyggen fra de gamle. Det kan være en fordel på en tør 
jord, men det gør den gamle bevoksning mere udsat for stormfald. Derfor 
bruger HedeDanmark foryngelser østfra.

I læsiden af ædelgranbevoksningen stod et bælte af løvtræ. Det har beskyttet 
rødgranen bagved hvor det kun blev til spredt fald.

Østrandsforyngelse set på afstand. Til venstre ses to bælter med ung gran som 
er plantet for nogle år siden efter afdrift af en gammel bevoksning. Til højre 
det tredje og sidste bælte af gammel gran som snart skal væk.



STORMFALD

brudt alen, så det problem er ikke 
så udtalt.

Eksponering
- Stormen kom fra vest og nordvest, 
så rande der var eksponeret mod 
disse verdenshjørner var selvfølge-
lig udsatte. Derimod er der få ska-
der i østrandsforyngelser (forklaring 
se boks).

- Hvis der bare er en smule læ 
kan det være nok til at en bevoks-
ning holder. Vi har et tilfælde hvor 
der står et læhegn af sitkagran lige 
op ad skoven, og bevoksningen 
bagved holdt. Men der var et hul i 
læhegnet på et stykke, og det frem-
kaldte et mindre fladefald inde i 
skoven.

- Noget tilsvarende kan man op-
leve hvis to skovejendomme støder 
op til hinanden. Hvis skovejeren 
mod vest har afdrevet en bevoks-
ning kan der komme stormfald hos 
naboen længere østpå. Det gælder 
også hvis skovejeren mod vest har 
lavet en tynding i ældre gran, og 
denne bevoksning vælter. 

- Derfor er det en god ide at 
snakke med sin nabo om hvilke pla-
ner han har med sin skov.

- Løvtræbælter kan øge stabi-
liteten, men de skal være lige så 
høje som nåletræbevoksningerne 
bagved. Derfor foretrækker vi lærk, 
fordi den normalt bliver højere end 
løvtræerne på vores jordbund. 

sf
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Saltbækvej 114 . 4400 Kalundborg
Tlf. 5950 2221 . mobil 4059 1321

www.perlarsen-kalundborg.dk . mail@perlarsen-kalundborg.dk

 

Kontakt 
os for et 

uforbindende 
tilbud

Oprensning

Skovfyr er ifølge lærebøgerne meget stormfast. Men her er et fladefald på 7 
ha fyr i et samlet kompleks på 27 ha fyr. Årsagen til stormfaldet er nok at der 
er frit aluminium i jordvæsken et stykke nede, og det begrænser rodvæksten; 
jordbunden består af rent grus og sand.
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Holder øje med  
billerne
Et af de klassiske problemer efter 
stormfald er angreb af barkbiller, 
især typografer. De lever normalt af 
dødt ved, men bestanden stiger når 
der ligger en masse stormfaldstræ 
på jorden. 

Når der er mange biller kan de 
også gå på svækkede træer i rande. 
Og hvis der er rigtig mange kan de 
også angribe og dræbe sunde træer.

- Vi følger situationen, men lige 
nu (medio juni, red.) er det ikke så 
slemt som frygtet, siger driftsleder 
Ole Sørensen fra HedeDanmark. Vi 
følger meldingerne fra Hans Peter 
Ravn, Københavns Universitet. Vi 
holder øje med bevoksningerne, 
især i kanter med risiko for tørke-
skader og i huller. Vi opfordrer også 
ejerne til selv at holde øje med an-
greb og melde ind lige så snart de 
ser noget.

- I øjeblikket går billerne efter 
dødt og tørt ved. Vi kan se at fri-
skårne træer der ikke er oparbejdet 
bliver angrebet. Træer med rodkon-
takt er stadig friske, og de går fri.

Vedborende biller
Stormfald giver også risiko for an-
greb af vedborende biller. De laver 
gange i stammer der er oparbejdet 
og forringer derved værdien.

- Vi har set lidt angreb, men ikke 
ret meget. Vi sprøjter normalt ikke 
med insekticider. 

Barkbillerne er i fuld gang for tiden. Disse billeder er fra Tisvilde Hegn d. 3. august. Denne rødgranstamme er fyldt 
med pletter – det er boresmuld fra typografer der har gnavet gange i barken. Bestanden af biller er åbenbart så stor på 
dette sted, at træet ikke kan afvise angrebet selv om det har en frisk krone og god rodkontakt. Hvert borehul kan føre 
til 15-20 nye biller næste forår og dermed et massivt angreb på resten af bevoksningen medmindre stammen fjernes fra 
skoven i løbet af vinteren.

Til højre har jeg løftet et lille stykke af barken, og man ser billen som er i fuld gang med arbejdet. Den går ind i 
gangen og gnaver et lille stykke, bakker ud og afleverer smuldet, går ind igen og gnaver lidt mere, 4-5 gange i minuttet. 
Den laver en lang modergang og lægger æggene langs siden. Kort efter klækkes larverne og laver hver sin gang vinkel-
ret på modergangen.

BRDR.

HØJRUP A/S
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  Maskinskovning
  Udkørsel af træ
  Maskinplantning
  Reolplovning
  Oprilning/grubning

  Rydning af stød og kvas
  Rodfræsning
  Knusning
  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk

www.brdrhojrup.dk
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HedeDanmark har oparbej-
det alt fladefald, og resten 
er færdig til nytår.

Afsætningen har været 
god, og savværkerne har 
været imødekommende.

Priserne er ikke påvirket 
af stormfaldet.

- Hvordan har I prioriteret oparbejd-
ningen?
- Allerførst skulle vi skære vejene 
fri, især ind til beboelser, siger 
Torben Hjøllund Mortensen fra 
HedeDanmark Skovregion Midt- og 
Vestjylland. Herefter tog vi fat på 
skærmstillinger for at skåne foryn-
gelsen. De små træer bliver nemt 
skadet hvis vi arbejder i området 
når de er sprunget ud.

- Skovfyr blev oparbejdet inden 
1. april hvor der er risiko for angreb 
af blåsplint (svamp som misfarver 
veddet, men uden at forringe styrke-
egenskaberne, red.). 

- Træ til Troldhede (fabrik der 
laver træuldsplader, red.) blev op-
arbejdet inden 1. maj fordi det må 
ikke være saftfyldt.

- Så har vi lagt vægt på at få op-
arbejdet stort, værdifuldt træ. Fla-
defaldene gik vi hurtigt i gang med, 
fordi træerne er udsat for udtørring 
når sol og vind kan få fat. Det er vi 
færdige med nu (medio juni, red.).

- Træer i spredt fald kommer 
sidst, og det bliver i løbet af efter-
året. Træerne ligger i skygge, og 
de har rodkontakt så de kan holde 
sig friske til næste vinter. Vi kan se 
at de fleste træer i spredt fald er 
sprunget ud, så der er liv i dem.

Mest langtømmer
- Vi laver så vidt muligt langtømmer. 
Prisen er bedre, det er lidt billigere 
at oparbejde, og vi udnytter stokken 
lidt bedre fordi vi kan lave tømmer 

helt ud til den ønskede minimums-
diameter. Langtømmer kommer ty-
pisk fra fladefald. 

- I spredt fald laver vi som regel 
korttømmer, fordi det er svært at 
slæbe lange stammer ud når der 
står træer tilbage i bevoksningen. 
Skærmstillinger bliver også til kort-
tømmer hvis vi ønsker at bevare 
underplantningen.

- Stormen i december gav meget 
få knækkede træer, fordi jorden var 
våd da stormen kom. Derfor er kva-
liteten langt bedre end ved tidligere 
stormfald. Vi har ikke fået klager fra 
savværkerne.

Afretning venter
- I første omgang skover vi de væl-
tede træer. Vi undgår træer der står 
op, og vi venter med afretning af 
kanter.

- I mange tilfælde venter vi også 
med at tage de træer der står til-

bage efter at det meste af bevoks-
ningen er væk. Mange af disse træer 
vil imidlertid vælte når det blæser 
til næste vinter, eller de vil blive 
udtørret af solen, så de skal ned 
snarest muligt. 

- Det er på hvert enkelt areal en 
konkret afvejning mellem den mest 
rationelle løsning og princippet om 
at prioritere stormfaldet først og 
vente med det stående træ.

- Vi forventer at være i bund med 
stormfaldet fra Bodil omkring jule-
tid. Men der vil sikkert komme mere 
stormfald i løbet af den kommende 
vinter i de bevoksninger som er 
åbnet op.

Ofte friskæring
- Oparbejdningen starter stort set 
altid med manuel friskæring med 
motorsav. 

- Hvis vi undlader friskæring må 
skovningsmaskinen tit efterlade de 
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God afsætning på 
stormfaldstræ

Træer i spredt fald kan normalt holde sig fint sommeren over. Kronen er sta-
dig grøn fordi de har rodkontakt og ligger i skygge hvor fordampningen er 
begrænset. (Foto fra Tisvilde Hegn 3. august).
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nederste 1-2 m som rummer det 
mest værdifulde træ, og desuden 
vil maskinen arbejde langsommere. 
Friskæring koster ca. 20 kr/m3, men 
det er værd at ofre de penge.

- Skovning og transport af storm-
fald er 15% dyrere end normalt. Det 
er sværere kranarbejde når træerne 
ligger ind over hinanden, rodvæltere 
ligger i vejen for transporten, og 
terrænet er vanskeligere at køre på. 
Alt i alt koster oparbejdning af træ 
fra fladefald ca. 30 kr/m3 mere end 
normalt.

Helst danskere
- Vi har klaret det meste af opar-
bejdningen med vores faste entre-
prenører, og vi har hyret et par 
ekstra danske entreprenører. Vi har 
desuden lavet aftale med en enkelt 
svensk entreprenør der selv hen-
vendte sig. Vi har ikke ret meget 
fladefald, så der har ikke været 
behov for store hold fra udlandet.

- Her i foråret har vi haft 7 skov-
ningsmaskiner og 9 udkørselsma-
skiner i regionen. Normalt har vi 2 
maskiner af hver.

- Vi ønsker så vidt muligt at klare 
os med danske maskinførere. I pri-
vate skove er det vigtigt at ejeren 
kan snakke med føreren. Han vil 
måske bede om at der bliver taget 
særlige hensyn visse steder.

- Desuden vil udenlandske ma-
skinførere som regel aflægge de 
effekter de er vant til, og det er ikke 
nødvendigvis optimalt på det danske 
marked. Svenskerne er fx ikke vant 
til at lave langtømmer.

God afsætning
- Kan I sælge det stormfældede træ?
- Ja der er en god afsætning på 
alle effekter. Lagrene var ret små 
mange steder, så industrien var sul-
ten efter træ.

- Savværkerne har været imøde-
kommende. Hvis de kunne få den 

ønskede sortering og i den rigtige 
takt, så har priserne holdt niveauet 
fra før stormfaldet. 

- Vi har kunnet aflægge 10-15 
forskellige effekter. Det betyder at 
vi har været i stand til at lave den 
aflægning som giver det bedste 
udbytte for ejeren. Der er også ret 
få skader denne gang, fordi der er 
meget lidt knæk og flæk.

- Lige efter stormfaldet var der 
nogle skovejere som ringede og 
sagde at det ville bare blive til flis 
alt sammen. Vi svarede vent og se. 
Vi mente vi kunne aflægge en hel 
del tømmer, og det har holdt stik. 

- Mange ejere havde erfaringer fra 
1999 stormfaldet hvor oparbejdnin-
gen endte med at give tab. Denne 
gang har skovning af større flade-
fald givet et samlet dækningsbidrag 
på ca. 200 kr./m3 til skovejeren. Be-
løbet bliver noget lavere hvis det er 
små bevoksninger eller små træer.
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Der har været god afsætning på træet efter dette stormfald. Skovforeningens prisstatistik viser at prisniveauet ikke er 
blevet påvirket af stormfaldet.
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Gran, lærk og skovfyr bliver 
de foretrukne arter efter 
stormfaldet.

HedeDanmark anbefaler 
mange steder en blanding 
af lærk og rødgran. 

Halvdelen af lærkene fal-
der væk i første indgreb og 
kan give et positivt dæk-
ningsbidrag. De resterende 
lærk øger stabiliteten.

- Hvilke erfaringer har I gjort jer efter 
stormfaldet?
- Vi vil være endnu mere forsigtige 
end tidligere med hugst i ældre be-
voksninger, siger Torben Hjøllund 
Mortensen fra HedeDanmark. Vi vil 
foretrække at lade træerne stå til af-
drift, og hvis skov-ejeren har behov 
for indtægter vil vi foreslå at afvikle 
bevoksningen i etaper.

- Der har været tilskudsordninger 
for at fremme skærmstillinger. Der-
ved er det muligt at etablere sarte 
træer i halvskygge. 

- Vi har også lavet en del skærm, 
men vi er klar over at der er en 
risiko ved dem. Hvis vi fremover 
laver skærm vil vi starte den stærke 
hugst mindst tyve år før de skal for-
ynges, dvs. allerede når vi stopper 
med flishugsten. Så kan træerne nå 
at vænne sig til blæsten.

- Skærmstilling kan give et rigtig 
smukt skovbillede, men mange af 
vores ejere siger nu at de vil aldrig 
lave skærmstillinger mere. Et alter-
nativ kan så være kulisseforyngelser 
der giver visse biologiske fordele. 

Gran, lærk og skovfyr
- Hvilke træarter bliver der plantet?
- Skovejerne ønsker noget der virker 
første gang. En typisk kulturtræart 
vil være rødgran eller sitkagran, og 

næppe ædelgran. Rødgran vil fort-
sat have en vigtig rolle her på eg-
nen. Alt andet end gran vil give en 
lav produktion og vil mest være for 
sjov. For mange ejere er det vigtigt 
at få indtægter.

- Lærk vil få en stor rolle. Den 
starter hurtigt, den er stabil, og den 
er god i skove med jagtformål bl.a. 
fordi man kan gå i lærkerækkerne. 

- Skovfyr vil få en større rolle. 
Den er robust, og den regnes som 
hjemmehørende i forbindelse med 
tilskud til genplantning. 

- Skovfyr vil især blive brugt på 
dårlig jord, på steder hvor der ikke 
ønskes hegning og på steder hvor 
der er behov for dækning for vildtet. 
Desuden er skovfyr meget velegnet i 
vestkanter og i bælter langs veje og 
åbne arealer.

- Hvis der er slået mindre huller 
på op til 0,3 ha og der er risiko for 
frost og vildtskader, så vil mange 
ejere ønske noget der er billigt og 
hurtigt. Her er en ellers politisk 
ukorrekt art som contortafyr en mu-
lighed, men det afhænger af hvad 
man ønsker på det konkrete areal 
fremover. Desuden kan contorta af-
vikles efter 25 år, samtidig med den 
øvrige del af bevoksningen.

Tøver med løvtræ
- Mange ejere har sagt de ikke vil 
have mere løvtræ. Efter 1999 var 
der mange som plantede løvtræ 
idet de søgte at få det størst mulige 
tilskud.

- Mange af disse kulturer vokser 
imidlertid meget langsomt, eller de 
er gået til. Det skyldes at jorden en 

340 SKOVEN 8 2014

Anbefalet kulturmodel: 
4 rækker lærk – 7 rækker rødgran

En typisk kulturmodel i ”normale år”. Kulturen er plantet i foråret 2014 efter 
afdrift i 2013. Rillepløjning og grubning og derpå plantning af 4 rækker hy-
bridlærk og 7 rækker rødgran. Jorden består af såvel sand som grus med en 
del silt (mellemting mellem sand og ler). Den kan være ret våd om vinteren 
og – som nu – temmelig tør om sommeren. Der kommer et fint støv når man 
knuser klumperne.
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del steder er let og ikke velegnet til 
løv, og på mange lokaliteter er der 
store problemer med frost.

- En del ejere vælger at søge til-
skud til genplantning. Det kræver 
at man har en vis andel hjemme-
hørende træarter, dvs. løvtræer 
eller skovfyr. Det kan være svært 
hvis der er meget frost eller et stort 
vildttryk.

- Hvis der skal stå bøg vil vi ofte 
plante 25-50% hybridlærk som am-
metræ. Eg kan plantes sammen 
med 25-50% skovfyr. Lærk og fyr 
skal stå i rækker så de er lette at få 
ned når de har udspillet deres rolle 
som ammetræ.

- Endelig vil der nok også være 
arealer der bliver udlagt til skoveng 
eller vildtager.

Powerkultur
- Den model vi anbefaler skovejerne 
er en blanding af dels hybridlærk, 
dels rødgran eller sitkagran, even-
tuelt også douglas og grandis. Mo-
dellen er udviklet efter indsamling 
af erfaringer fra mange kulturer. Vi 
kalder dem powerkulturer.

- Vi planter 4 rækker hybridlærk, 
7 rækker gran, 4 rækker hybridlærk 
osv. med en rækkeafstand på 1,8 m. 
De to midterste rækker lærk bliver 
fjernet når der indlægges spor. 

- Man har traditionelt plantet gran 
over hele arealet. Men når man flis-
hugger grantræer ved 15-20 års alder, 
så er de for små og kan ikke forrente 
udgifterne til planter og plantning. 

- Lærken starter derimod hurti-
gere, så sporhugsten af lærk kan 
betale såvel kulturanlæg som for-
rentning af plantning. Lærk giver 
desuden en god flis som ikke skal 
fortørres.

- De to rækker lærk der bliver 
tilbage vil stabilisere bevoksningen 
omkring sporene fordi lærkens rød-
der går mere i dybden end granens. 
De vil ganske vist få mere plads 
når der er hugget spor, men vi har 
erfaring for at de bliver ikke mere 
grovgrenede; grenene får en tyk-
kelse som om de stod i en sluttet 
bevoksning.

- Lærk op til sporene er også en 
fordel for maskinføreren. Det giver 
bedre udsyn, og det er lettere at 
styre kranen. 

- Vi regner med en sporafstand 
på 20 m, svarende til at kranens 
rækkevidde er 10 m. Skulle det ske 
at kranen kan række endnu længere 
i fremtiden kan det næppe udnyttes, 
for det er svært at se så langt ind i 
en bevoksning.

- Vi kan variere modellen efter 
lokaliteten. Hvis der er stor risiko 
for frost kan vi plante lærk i den 
midterste granrække. Altså 4 lærk, 
3 gran, 1 lærk, 3 gran, 4 lærk osv. – 
i stedet for 4 lærk, 7 gran, 4 lærk.

- Vi har brugt modellen ved tidli-
gere lejligheder, men nu vil vi rulle 
den ud i større stil. Der er stadig 
behov for at finpudse modellen, og 
derfor har vi anlagt demonstrations-
kulturer i 2012 og 2013 otte forskel-
lige steder i landet.

- Hvornår starter I med tilplantning?
- Vi skal tilplante 100 ha fladefald. 
Heraf forventer vi at op til 70 ha 
bliver med tilskud. Der er nogle få 
skovejere som har nået at plante 
her i foråret, men ellers bliver for-
året 2015 den store sæson. 

- Vi har normalt et par hundrede 
ha kulturareal, og en del planlagte 
afdrifter i sæsonen 2013-2014 blev 
udsat til efter stormfaldet var opar-
bejdet. Derfor bliver den samlede 
tilplantning i 2015 ikke ret meget 
større end den plejer.

- Vi har allerede bestilt planterne. 
Omkring 1/3 vil være dækrodsplanter, 
det er rødgran, sitka og lærk, mens 
øvrige arter er barrodsplanter. 

- Nogle steder går hjortevildtet og 
trækker dækrodsplanterne op. Det 
er formentlig fordi det er sommer-
planter som er velgødede og derfor 
giver et godt kosttilskud. Vi planter 
derimod forårsplanter som ikke er 
helt så næringsrige, og de når allige-
vel hurtigt at rodfæste sig.

- Denne type dækrodsplanter har 
flere fordele for os. De kan ligge på 
frost indtil de skal bruges, og de 
kan vente op til 2-4 uger før de skal 
i jorden. 

- Når vi planter om foråret er 
dækrodsplanterne lette at håndtere 
for de kræver ikke vanding. Planter 
vi om sommeren skal de vandes 
først, og så er de tunge at slæbe ud 
på kulturarealet. 

- Hvis vi planter barrodsplanter 
vil vi ofte lave en grubning. Ikke så 
meget af hensyn til træernes vækst, 
men mest for at lette plantningen. 

- Den normale kulturmodel består 
af rillepløjning og grubning. Det vil 
vi også lave på nogle stormfalds-
arealer hvis det skal se pænt ud 
eller være let at færdes på. Men 
det kræver grenknusning først, og 
så kommer vi op på 4-5.000 kr/ha i 
merudgifter.

- Topender og grene bliver efter-
ladt på arealet og får lov at tørre, så 
nålene drysser af. Det betyder at de 
fleste næringsstoffer bliver på area-
let. Først herefter flishugges de.

- Vi har ikke planer om at tage 
rødder op og lægge i ranker som 
man har gjort tidligere. Man vil 
fjerne vigtig næring fra dele af area-
let. Det ses tydeligt mange år efter, 
fordi træerne bliver lavere og mere 
gule jo længere man kommer væk 
fra rankerne.
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Eksempel på en kultur der er anlagt for nogle år siden med blanding af gran 
og lærk. Dengang blev der dog kun plantet 2 rækker lærk, mens der i dag vil 
blive anvendt 4 rækker lærk.
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Besøg hos skovejer ved 
Ulborg. Stormen tog en 
bevoksning af ædelgran un-
derplantet med bøg.

Bevoksningen havde fået 
gødning for fyrre år siden. 
Det havde en stor virkning 
på ædelgranerne.

- Der var varslet storm om eftermid-
dagen, og det var jo til at overse. 
Men ved 19-tiden tog det pludselig 
fat, huset skælvede, tagsten røg af, 
og portene til carporten blæste op 
så ophænget blev ødelagt. 

- Vinden kom lige ude fra fjorden 
(Nissum Fjord, huset ligger i Vemb, 
red.). Der var fuldt tryk på i 12 timer. 
Det var fælt.

- Næste dag tog jeg ud til min 
plantage der ligger mellem Ulfborg 
og Holstebro for at se hvad der var 
sket. Der var spredt fald hist og her, 
og det er til at leve med. Til sidst 

kom jeg ud til denne bevoksning af 
ædelgran som ligger i nordvestsiden 
af plantagen.

- Jeg fik tårer i øjnene og sagde 
”Fandens”. Jeg har brugt meget tid 
og energi netop i denne bevoksning.

Vi er ude hos Jens E. Handberg 
som er en af de stormramte skov-
ejere. Handbergs navn er kendt af 
mange fra hans tid som statsskov-
rider på Feldborg og især Kloster-
heden statsskovdistrikter. 

Handberg vakte opsigt med mar-
kante synspunkter om gødskning 
af hedeplantager med kalk og be-
retninger om udbredt skovdød i de 
vestjyske plantager. Han var aktiv i 
etableringen af det første store flis-
fyrede varmeværk i Holstebro. Og 
han var med til at producere træpil-
ler på tørrecentraler, hvor man som 
de første i verden udnyttede træets 
harpiks som bindemiddel.

I 1967 havde Handberg købt 52 
ha skov op til Nørre Vosborg Hede, 
og i dag ejer han 69 ha. Skoven er 

tilplantet fra 1882 og frem. Efter han 
gik af som skovrider i 1997 har han 
brugt meget tid på at passe skoven. 

Handberg bevæger sig lidt forsig-
tigt på skovbund med mange grene. 
Men i en alder af 82 år er han i fin 
form og parat til skarpe udfald mod 
alle der mener noget andet end han 
selv.

Ligesom Schwarzwald
- Da jeg købte skoven var der en 
blanding af bjergfyr og ædelgran, 
og jeg fjernede hurtigt bjergfyrren. 
Ædelgranen kunne give klippe-
grønt, og toppene kunne sælges til 
juletræer.

- Men på denne magre jord skal 
der tilføres næringsstoffer som 
erstatning for det der fjernes med 
nålene og grenene. De fik 300 kg 
NPK med Cu, B og Mg, og efter 7 år 
fik de 500 kg. Jeg gav hvert træ indi-
viduelt med hånden – de gule skulle 
have lidt mere. Og de reagerede 
øjeblikkeligt.

Virkningen fremgår tydeligt af 
rodsnit. De første mange år er år-
ringene meget smalle, men så tager 
de pludselig fart og vokser omkring 
½ cm om året.

- Det blev efterhånden en flot 
ædelgranbevoksning. Jeg plantede 
bøg ind under ædelgranerne. Den-
gang kunne de godt komme op uden 
hegn, for der var meget lidt kron-
vildt i området. Efterhånden lignede 
det noget fra bjergene i Sydtyskland 
med skov i flere etager. 

- Men det er fortid. Nu er træet 
oparbejdet. Der blev 960 m3, heraf 
400 m3 langtømmer. De største 
stammer var på 1,3 m3. 

- Topenderne ligger lige nu for 
at tørre, så nålene kan drysse af. 
De flises til vinter og giver vel 600 
rummeter.

- Hertil kommer spredt fald i 
resten af skoven på 500 m3. I hele 
skoven er der altså væltet godt 
1.500 m3 svarende til 22 m3/ha.

- Det hele skal væk og ud af 
skoven. Jeg vil ikke se på de her 
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Det lignede Schwarzwald

Skovrider Jens Handbergs plantage ved Ulborg havde ét fladefald – omkring 3 
ha ædelgran. Stormen kom i retning fra lærkene i baggrunden. Bevoksningen 
var sidst tyndet i 2010.
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brækkede træer der står tilbage i 
statsskovene til gavn for insekter 
og svampe. Dødt træ skal fjernes 
fra skoven så vi ikke opformerer 
barkbiller som kan gå på de levende 
træer. Amen.
- Hvad vil du plante her?
- Jeg regner med at sætte rødgran 
og lærk, det kan nok gå an for vild-

tet. Måske også sitkagran. Jeg har 
en hel del nobilis, og det skal jeg 
ikke have mere af.

- Jeg vil heller ikke have løvtræ. 
Jeg ønsker ikke at have hegn i sko-
ven, og der kommer alligevel noget 
selvsåning hist og her.
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- Rodvæksten på hedejord bliver ikke 
kun stoppet af al, men også af frit 
aluminium i jordvæsken, siger Hand-
berg. Roden på denne gran er helt 
forkrøblet i omkring 30 cm dybde, og 
derfor er den væltet i orkanen. Selv 
eg kan ikke klare aluminium i jord-
vandet, og det er årsagen til at der 
er væltet egetræer hist og her. For 
at rette op på det kræves tilførsel af 
kalk, fx som kalkfosfat.

Kort efter Handberg købte plantagen 
tilførte han 300 kg NPK gødning til 
ædelgranerne. Det fik en enorm 
virkning på årringsbredden på denne 
magre jord.

Skovrider Jens Handberg er 82 år, 
men i fuld vigør.

Et lille stykke fra fladefaldet af ædelgran står en nobilisbevoksning fra 1973. 
Her kommer nu selvforyngelse over det meste af arealet.

Der er lige sået et stykke til vildtet.



Af Erik Schou, Vivian Kvist  
Johannsen, Thomas Nord-Larsen, 

Bruno Bilde Jørgensen,  
IGN/Skov & Landskab

Skovarealet er siden 1990 
øget med i snit 3.100 ha om 
året og samlet set 69.000 
ha fra 1990 til 2012. Heraf 
udgør nordmannsgran 20 % 
af arealet.

Langt det meste skovrejs-
ning laves af private (81 %), 
og langt det meste (84 %) 
sker uden tilskud. Der er 
fredskovspligt på 1/3 af de 
nye skove (36 %).

1/6 af skovrejsningen 
uden tilskud er sket ved 
naturlig tilgroning.

Alle undersøgte arter 
udviser en rimelig højde-
tilvækst.

Store arealer i Danmark er i de se-
neste 20-30 år blevet til skov. Det er 
sket ved målrettet tilplantning eller 
ved naturlig tilgroning, fordi man 
har undladt at rydde træopvækst. 

Vi har analyseret den samlede 
skovrejsning i Danmark fra 1990 til 
2012. Det omfatter al ny skov etab-
leret i den pågældende periode, 
inklusiv arealer overladt til naturlig 
tilgroning og juletræskulturer. 

Målet er at give et opdateret og 
samlet billede af skovrejsningen 
mht. til status og udvikling. Analy-
serne omfatter såvel skovrejsnings-
arealer med tilskud som skove 
etableret uden tilskud.

Analyserne er foretaget ud fra 
data indsamlet under Danmarks 

Skovstatistik (NFI) siden 2002, kort-
lægning af skovarealet i 1990 og i 
2011 med satellitfotos samt data fra 
Danmarks Miljøportal og GEUS. Ar-
bejdet er finansieret af Praksisnære 
Forsøg.

Areal og jordbund
Opgørelsen viser, at det samlede 
skovrejsningsareal i løbet af 22 år 
udgør ca. 69.000 ha. Det svarer til 
ca. 11 % af det nuværende skovareal 
på 608.000 ha eller i gennemsnit ca. 
3.100 ha om året.

Skovrejsningen er primært udført 
af privatpersoner (81 %). Den offent-
lige skovrejsning har kun udgjort en 
mindre andel (10 %).

Langt hovedparten af skovrejs-

ningen er sket uden tilskud (84 
%). Andelen af skovrejsning med 
fredskovspligt er 36 %, svarende til 
det areal, der er anlagt med tilskud 
samt den offentlige skovrejsning. 

Fordelingen af skovrejsningen 
uden tilskud på forskellige jord-
bundstyper svarer til fordelingen 
på det øvrige skovareal. Derimod er 
skovrejsningen med tilskud generelt 
foregået på mere mager jordbund. 

Der er en svag tendens til, at 
skovrejsning med løvtræer i højere 
grad er sket på mere lerholdige 
jorde sammenlignet med nåletræer. 
Dette er tydeligst for den del af skov-
rejsningen, der ikke er foregået på 
arealer med nordmannsgran og 
nobilis.

SKOVREJSNING
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Opgørelse og analyse 

af 20 års skovrejsning

Figur 1. Uddrag af skovkort med rumlig klassifikation af skovareal. Farvekode: 
Kerneskov – grøn, skovkant – sort, indre skovkant – blå, skovforgrening – 
orange, småskove – brun, skovforbindelser – rød, skov loop (udposning) – gul. 
En pixel = 25x25 m.



Lokalplan og fordeling
Skovrejsningen har i nogen grad 
været sammenfaldende med amter-
nes udpegning af positivområder i 
lokalplanerne. Samlet set er således 
ca. 17 % af det samlede skovrejs-
ningsareal etableret indenfor lokal-
planudpegningerne. Det er særligt i 
Nordjylland, Ribe, Viborg og Aarhus 
amter, at skovrejsningen er sket in-
den for de udpegede områder.

Godt en tredjedel af skovrejsnin-
gen er sket i områder med særlige 
drikkevandsinteresser. Fordelingen 
af de nye skove i forhold til drikke-
vandsinteresser følger generelt den 
samme fordeling som for de eksiste-
rende skove. 

Skovarealets rumlige struktur er 
analyseret for skovkortlægningen i 
1990 og i 2011. Der er undersøgt for-
deling til bl.a. kerneskov (afstand til 
ydre skovkant på mere end 100 m) 
og småskove og skovbryn (figur 1). 

Det viser sig, at de nye skove er 
i lige høj grad anlagt som selvstæn-
dige småskove, og som forbindelse 
mellem eksisterende skove eller ud-
videlser af disse. 

Kerneskov og skovkanter er 
fortsat domineret af nåleskov. Små-
skove, skovforgreninger og -forbin-
delser er i langt højere grad præget 
af løvskov. 

Struktur og opbygning
Fordelingen af skovrejsningen på 
træarter er i NFI baseret på andelen 
af grundflade for de enkelte drifts-

klasser/træarter på de målte prøve-
flader.

Skovrejsningen med tilskud udgø-
res især af løvtræ (76 %), mens nå-
letræ har en svag dominans på det 
ikke-tilskudsstøttede areal (56 %). 

Nordmannsgran udgør en væsentlig 
andel af det samlede skovrejsnings-
areal (20 %), hvoraf hovedparten 
må formodes at være juletræskul-
turer. Dvs. at det samlede skovrejs-
ningsareal uden nordmannsgran 
udgør ca. 55.000 ha. 

Den naturlige tilgroning har også 
bidraget med en anseelig andel af 
skovrejsningen – altovervejende ved 
skovrejsning uden tilskud (17 % af 
arealet). 

Driftsklassen ’Andet løv’ udgør en 
høj andel af hele skovrejsningen og 
er domineret af rødel. 

Især på det tilskudsstøttede areal 
har el en særdeles fremtrædende 
rolle med over 20 % af det samlede 
areal. Det gør el til den mest benyt-
tede træart målt ud fra nuværende 
grundflade af træerne. Dette skyldes 
formentlig en omfattende anven-
delse af el som hjælpetræ i skovrejs-
ningskulturerne. 

Rødgran er stort set fraværende 
på det tilskudsstøttede areal sam-
menlignet med en markant andel på 
det ikke-tilskudsstøttede areal. Det 
må være en direkte følge af reglerne 
om tilskud til skovrejsning. Der er 
registreret et større antal træarter i 
den private skovrejsning end i den 
offentlige.

Næsten 75 % af den ikke-tilskuds-
støttede skovrejsning er vurderet 
som etableret via plantning, mens 
17 % er etableret via naturlig foryn-
gelse (tilgroning). Såning udgør kun 
godt 1 % af arealet. 

For skovrejsning med tilskud er 
90 % vurderet til at være etableret 
via plantning, mens såning udgør 
2 %. Der er registreret naturlig for-
yngelse med tilskud, men det udgør 
mindre end 1 %.

Blandede kulturer har været et 
væsentligt element i skovrejsningen, 
især på skovrejsning med tilskud 
(50 % af arealet). Til sammenligning 
udgør blandingsbevoksninger 40 % 
af det øvrige skovareal. 

For skovrejsning uden tilskud 
dominerer de ensartede nåletræs-
bevoksninger med en andel på knap 
50 % af arealet. Det kan for en stor 
del tilskrives den store andel af 
nordmannsgran. Hvis juletræsplan-
tager udelades fra betragtningen, er 
fordelingen omtrent ligelig mellem 
nål, løv og blandede bevoksninger. 

Vækst og produktion
Det gennemsnitlige kronedække for 
skovrejsning uden tilskud ligger på 
63 %. Skovrejsning med tilskud lig-
ger noget lavere med et gennemsnit 
på 55 %. Til sammenligning har det 
øvrige skovareal (skov etableret før 
1990) et kronedække på 79 %. 

Den lave værdi for den tilskuds-
støttede skovrejsning kan skyldes et 
lavere plantetal i kombination med 
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Figur 2. Arealandel for de forskellige driftsklasser 
– privatpersoner uden tilskud.

Figur 3. Arealandel for de forskellige driftsklasser 
– privatpersoner med tilskud.
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et lavere plejeniveau. Den offentlige 
skovrejsning adskiller sig ved et 
højere kronedække sammenlignet 
med private skovrejsning.

Generelt kan det siges, at alle 
undersøgte arter udviser en rimelig 
højdetilvækst, såvel når det gælder 
skovrejsning uden som med tilskud. 
Der er ingen systematiske forskelle 
mellem de to grupper. Højdetilvæk-
sten har generelt været gunstig 
sammenlignet med tilvækstoversig-
terne og træartsforsøg anlagt på 
tidligere landbrugsarealer. 

Den totale stående vedmasse på 
skovrejsningsarealet udgør ca. 3,2 
mio. m3 svarende til 2,5 % af den 
samlede stående vedmasse på det 
danske skovareal (125 mio. m3). 95 
% af vedmassen i skovrejsningen 
står på arealer uden tilskud. Løvtræ 
udgør størstedelen af den totale 
masse med en andel på 57 %. 

Den gennemsnitlige stående ved-
masse er 46 m3/ha. Det er fordelt 
med 52 m3/ha på skovrejsning uden 
tilskud og 15 m3/ha på skovrejsning 
med tilskud.

Der er en betragtelig forskel i stå-
ende vedmasse mellem forskellige 
ejertyper. Kommunale skove ligger i 
toppen (83 m3/ha), de private skove 
uden tilskud samt Naturstyrelsen i 
midten (51/56 m3/ha), mens den pri-
vate skovrejsning med tilskud ligger 
i bunden (15 m3/ha) (Figur 5). 

Forskellen bliver i mindre grad 
udlignet ved at se på den gennem-
snitlige tilvækst. Det hænger sam-
men med at skovrejsningen med til-
skud generelt består af yngre skove. 
En anden årsag er, at den private 
skovrejsning med tilskud generelt er 
foregået på de mest magre jorde.

Tak til
Tak til ordningen for Praksisnære 
forsøg for støtten til disse analyser 
og til deltagerne i workshoppen 
for input til analyserne. Vi håber, 
at analyserne ud over et opdateret 
og samlet billede af skovrejsningen 
mht. til status og udvikling kan give 
inspiration til kommende skovrejsning. 
Den fulde rapport giver uddybning 
af ovenstående resultater. 

Læs mere
Den fuldstændige rapport om resul-
tatet af kortlægningen kan hentes 
på www.ign.ku.dk > Formidling > 
Publikationer > Rapporter 

Forklaring til figurerne

ANL: Andet løv

ANN: Andet nål

ASK: Ask

BIR: Birk 

BØG: Bøg

EG: Eg

ÆGR: Ædelgran 

ÆR: Ær 

FYR: Fyr 

NGR: Nordmannsgran

NOB: Nobilis

RGR: Rødgran

SGR: Sitkagran

HUBE: Hjælpeareler, ubevokset

MUBE: Midlertidigt ubevokset

UKE: Ukendt
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Figur 5. Gennemsnitlig stående vedmasse for de fire mest hyppige ejer-
typer, fordelt på samlet vedmasse (blå), nåletræ (rød) og løvtræ (grøn).

Figur 4. Arealandel for de forskellige driftsklasser 
– Naturstyrelsen.



Optag på uddannelser
Stor søgning til sling

Der blev i år optaget 60 studerende 
på uddannelsen som ”professionsba-
chelor, skov- og landskabsingeniør” 
der gennemføres på Skovskolen. Der 
er 9 på stand-by (optages hvis nogle 
af de 60 falder fra). 

Der var i alt 140 ansøgere til 
denne uddannelse, hvoraf 91 havde 
den som 1. prioritet. 

Det betyder også at der var ad-
gangskvotient for at blive optaget. 
Man skulle have et snit på 8,5 for 
kvote 1 og 6,5 for stand-by efter den 
nye 7-trins skala. Oversat til den 
gamle 13-skala svarer det til 9,0 hhv. 
8,2 (8 var defineret som en middel-
karakter på 13-skalaen).

I 2013 blev der også optaget 
60. Der var flere ansøgere – 167 – 
hvoraf 115 havde sling som 1. prio-
ritet. Adgangskvotienterne var lidt 
højere – 8,6 hhv. 7,4.

Søgningen var altså noget mindre i 
år. Alligevel ligger sling-uddannelsen 
stadig lunt placeret blandt de uddan-
nelser der optager studerende med 
en relativt pæn studentereksamen.

Uændret for naturressourcer
Der blev i år optaget 74 på ”natur-
ressourcer (planter, miljø, naturfor-
valtning, miljøøkonomi)”. 

Det er en 3-årig bachelor uddan-
nelse på Københavns Universitet på 
Frederiksberg. Herfra kan man fort-
sætte med en række kandidatuddan-
nelser, bl.a. Skovbrugsvidenskab, 
Bæredygtig skov- og naturforvaltning 
eller Naturforvaltning (landskab, 
biodiversitet og planlægning).

Der var 166 ansøgere, hvoraf 59 
havde den som 1. prioritet. Alle er 
optaget, og der er ledige pladser.

Resultatet er lidt ringere end sid-
ste år. Dengang blev også optaget 
74. Der var 182 ansøgere, hvoraf 63 
havde den som 1. prioritet.

Stigning for hopi
Der blev i år optaget 33 studerende 
på ”professionsbachelor som have- 
og parkingeniør, Roskilde”. Den ud-
bydes af Erhvervsakademi Sjælland 
i samarbejde med Skovskolen under 
Københavns Universitet og Roskilde 
Tekniske Skole, Vilvorde.

Der var 56 ansøgere, hvoraf 30 
havde den som 1. prioritet. Alle er 
optaget, og der er ingen adgangs-
kvotient. 

Resultatet er en smule bedre end 
sidste år hvor der blev optaget 27. 
Der var dengang 46 ansøgninger, 

hvoraf 19 som 1. prioritet.
Hopi-uddannelsen startede for 

nogle år siden. Og netop i juni blev 
de første bachelorer færdige.

sf

Kilder:

www.ufm.dk > Uddannelse og institutioner  

> Statistik og analyser  > Søgning og 

optag på videregående uddannelser   

www.ku.dk 

Rekord på rekord
Optaget på de mellemlange og lange 
uddannelser har sat rekorder i en 
årrække. 

Det gælder også i år hvor der var 
91.354 ansøgere og 64.393 optagne. 
Sidste år var de tilsvarende tal 
88.537 hhv. 63.826.

Ny udvikling næste år
Men allerede næste år vil udviklin-
gen vende af flere årsager. 
•  Der bliver færre unge i 19-20 års 

alderen, og antallet af unge vil 
falde de kommende år. 

•  Regeringen vil rydde op i de 
mange uddannelser der er dukket 
op de senere år.  
Skolerne er reelt blevet belønnet 
for at etablere nye uddannelser, 
uanset om der var et reelt behov 
for kandidaterne og uanset om 
der var en anden uddannelse i for-
vejen med næsten samme indhold. 
Derfor er man i gang med at slå 
uddannelser sammen, og man vil 
stramme kravene til at udbyde en 
uddannelse. 

•  Man vil skabe bedre sammenhæng 
mellem antal studiepladser og job-
muligheder. Der er generelt stigende 
ledighed blandt akademikere. Derfor 
vil man have færre ind på univer-
siteterne og flere over på de korte, 
erhvervsrettede uddannelser.  
Denne udvikling er allerede i gang. 
Erhvervsakademierne har i år øget 
optaget med 9,5% til 10.568 stude-
rende. Universiteterne har set et fald 
på 1% – således har Københavns 
Universitet i år 2,3% færre ansøgnin-
ger efter fem år med stigninger.

•  Kravene for at komme ind på 
mange uddannelser vil måske æn-
dres. Københavns Universitet har 
således en ansøgning liggende i 
Uddannelsesministeriet som går 
ud på at alle ansøgere på kvote 1 
skal have mindst 6 i gennemsnit 
fra gymnasiet (svarende til 8,1 efter 
13-skalaen). Rektor siger at det er 
”fornuftigt at markere at det er kræ-
vende at læse på universiteterne”.

Det vil berøre mere end hver tredje 
bacheloruddannelse, bl.a. naturres-
sourcer. Måske vil man så åbne for 
større optag på kvote 2 hvor man 
optages gennem skriftlige ansøgnin-
ger og optagelsessamtaler.

Konklusionen er altså at der næste 
år bliver færre ansøgere. Men der 
bliver også færre uddannelsesplad-
ser og måske færre uddannelser. 
Hvordan det vil påvirke skovbrugets 
uddannelser er svært at spå om.

sf
Kilder: Politiken 29.7.14, 30.7.14, 

31.7.14, www.ufm.dk
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KORT NYT

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 



Af Anders E. Billeschou*)

Træruiner og andet dødt 
ved er ikke nødvendigt for 
skovens bevaring.

Habitatdirektivets krav til 
gunstig bevaring opfyldes 
af skovloven.

Habitatskove er ikke na-
turskovsreservater.

Habitatdirektivet kan kun 
beskytte arter med navns 
nævnelse.

Når skovenes bevaringsstatus skal 
være gunstig, betyder det vel bare 
at de har det godt, skovene. Men så-
dan noget ”ned på jorden” går ikke i 
dagens biodiversitets-Danmark. Det 
skal med djævelens vold og magt 
være indviklet. 

Habitatdirektivet er tungt stof 
med alt for mange ord i alt for 
mange fortolkninger, vejledninger 
og mere eller mindre videnskabelige 

rapporter. Vores implementering har 
ikke medvirket til at gøre sagen en-
kel og forståelig, tværtom. 

Min konklusion er at der er tale 
om overimplementering, og at myn-
dighederne – godt hjulpet af deres 
rådgivere – har fået sagen gjort 
mere indviklet end nødvendigt.

Habitatdirektivets definition på 
bevaringsstatus og betingelserne 
for at denne status kan anses for 
at være gunstig, efterlader flere 
spørgsmål end svar. Se boxen. Og 
så er der jo åbnet for allehånde for-
tolkninger fra både den ene og den 
anden interessent. 

Min analyse af definitionen på 
”gunstig bevaringsstatus” kan læses 
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”Gunstig bevaringsstatus” 
– hvad skal der til ude i skoven?

Danmarks opfyldelse af Habitatdirektivet er gjort mere indviklet end nødvendigt. Vi stiller således en række krav til ka-
rakteristiske arter i skovnaturtyperne og til skovenes struktur, men disse krav er ikke nøjere forklaret i direktivet.

*) AEB Consult, Forest and Nature 
Management, tidligere vicedirek-
tør i Skov- og Naturstyrelsen



i det følgende. Den afviger afgø-
rende fra det der fremgår af den 
danske indberetning til EU, og af de 
rapporter der ligger til grund for 
indberetningen. Vi skal ned på jor-
den igen.

Analysen
De forhold der indvirker på en na-
turtype, forklares af kommissionen 
i dens vejledning om forvaltning af 
Natura 2000-områder: 1) 

”Medlemsstaterne skal ... tage 
hensyn til alle de miljømæssige for-
hold (luft, vand, jord, område), som 
har indflydelse på naturtyperne 
og arterne i området.” Dansk skov-
forvaltning har stort set ingen ind-
flydelse på disse helt overvejende 
eksterne påvirkninger. 

Det samme gælder for det natur-
lige udbredelsesområdes stabilitet 
og udbredelse. Plantesamfunds na-
turlige udbredelse er primært styret 
af klima og jordbund, men er under 
stadig forandring. Udbredelsen fra 
istidens refugier er ikke afsluttet, og 
udbredelsesområderne påvirkes af 
klimaforandringer og ikke mindst af 
vores letsindige omgang med miljøet. 

Karakteristiske arter er ikke de-
fineret i direktivet, og der er ingen 
arter der er beskrevet i direktivet 
som karakteristiske. Det er op til 
de enkelte lande om de vil definere 
karakteristiske arter for de enkelte 
naturtyper. 2) Det er endnu ikke 
sket i Danmark.

De karakteristiske arter for sko-
vene er primært træarterne: Bøg ka-
rakteriser bøgeskov. Eg karakterise-
rer egeskov. Osv. Om det er den ene 
eller den anden skovnaturtype, af-
hænger af om de står på muld eller 
mor eller kalk. Det kan bundfloraen 
fortælle os. Sværere er det jo ikke. 

Hvis et land vælger at definere 
naturtype-karakteristiske arter, skal 
de listes og indberettes til EU så 
man kan se hvilke arter vi har ind-
draget. 

Habitatdirektivet hjemler derfor 
ikke adgang til beskyttelse af arter 
uden angivelse af artens navn.

I den seneste indberetning til 
EU har vi oplyst at ”Danmark har 
anvendt en fuld artsliste herunder 
indikatorarter til hjælp til vurdering 
af struktur og funktion og betragter 
det som en foreløbig fremgangs-
måde. Danmark vil efter denne 
afrapportering starte en erfarings-
opsamling og evaluere grundlaget 
for den danske rapportering af 
struktur og funktion frem mod næ-
ste afrapportering i 2019.” 

Der er ingen forklaring på hvad 
der menes med en ”fuld artsliste”. 3)

Det er her den seneste indberet-
ning til EU om skovenes ugunstige 
bevaringsstatus, er faret vild i 
skoven. Kravet om dødt ved i store 
mængder af hensyn til nedbryderne 
kan ikke begrundes i habitatdirek-
tivets bestemmelser, før der er sat 
navn på hver enkelt nedbryderart 
der ønskes beskyttet. 

De få nedbrydere der er nævnt i 
direktivet af relevans for Danmark, 
omfatter eremitbillen, Stellas mos-
skorpion og mosset grøn buxbau-
mia. Dem har vi taget vare på i ud-
pegede Natura 2000-områder. 4)

Struktur er heller ikke forklaret 
i direktivet. For så vidt angår den 
danske fortolkning kan der hentes 
vejledning i ”målbekendtgørelsen” 
om klassificering og fastsættelse af 
mål for naturtilstanden i internatio-
nale naturbeskyttelsesområder.5) 

 Her er der listet en række struk-
turelementer [markeret med under-
stregning nedenfor] som anføres 
som vigtige for skoven. Men langt 
de fleste elementer retter sig mod 
biodiversiteten, og ikke mod skovens 
langsigtede trivsel. 

Det er kun strukturelementet 
skovbryn der med nogen ret kan 
indgå som gunstig struktur for ha-
bitatskov når den grænser til anden 
arealanvendelse. Ydre skovbryn er 
fredede i skovloven. 

Ingen af de øvrige strukturele-
menter er nødvendige for skovnatur-

typens ”opretholdelse på langt sigt»:
•  Forekomsten af fx lysninger, bar 

jord, invasive arter, vandhuller 
og vandløb, m.fl. er forhold der 
påvirker biodiversiteten, men de 
har ikke noget med skovens lang-
sigtede opretholdelse at gøre.

•  Afvanding forstået som aktive 
indgreb i skoven, må man for-
vente at skovadministrationerne 
har forvaltet til fordel for skovens 
vitalitet og sundhedstilstand 
(gunstige bevaringsstatus). Afbry-
delse af etablerede dræningsele-
menter i skoven kan påvirke sko-
ven og dens funktioner negativt.

•  Store, gamle træer og dødt ved 
er heller ikke nødvendige for sko-
vens opretholdelse på langt sigt.

•  Men overdreven forekomst af 
kørespor eller omfattende jordbe-
arbejdning kan påvirke skovens 
tilstand negativt og bør undgås. 
Den slags ”overgreb” på skovna-
turen er i modstrid med princip-
perne om god skovdrift. 

•  Og så er det unødvendigt at ind-
drage skovens dyre- og planteliv 
da kun hovedtræarten er nød-
vendige for skovnaturtypens op-
retholdelse på lang sigt. Skovens 
dyre- og planteliv er betinget af 
trævegetationen; ikke omvendt. 

•  Endelig er græsnings- og stæv-
ningsdrift uforenelig med direk-
tivets krav om højstammet skov. 
6) Det samme gælder for egekrat 
(delelement i naturtypen Stilkege-
skov og krat på mager sur bund). 
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Habitatdirektivets definition af bevaringsstatus
I dette direktiv forstås ved en naturtypes bevaringsstatus: resultatet af alle 
de forhold, der indvirker på en naturtype og på de karakteristiske arter, 
som lever dér, og som på lang sigt kan påvirke dens naturlige udbredelse, 
dens struktur og funktion samt de karakteristiske arters overlevelse på 
lang sigt inden for det område, der er nævnt i artikel 2. [Dvs. EU].

En naturtypes »bevaringsstatus« anses for »gunstig«, når
–  det naturlige udbredelsesområde og de arealer, det dækker inden for 

dette område, er stabile eller i udbredelse, og
–  den særlige struktur og de særlige funktioner, der er nødvendige for 

dets opretholdelse på langt sigt, er til stede og sandsynligvis fortsat vil 
være det i en overskuelig fremtid, samt når

–  bevaringsstatus for de arter, der er karakteristiske for den pågældende 
naturtype, er gunstig efter litra i) [samme betingelser for arterne som 
for naturtyperne]

NB! Man skal være opmærksom på at denne definition ikke kun gælder for 
skovnaturtyperne. Habitatdirektivet har 231 naturtyper af fællesskabsinte-
resse til vands og til lands; heraf 81 skovnaturtyper. I Danmark er der kun 
ni skovnaturtyper repræsenteret, men vi har medtaget én klitnaturtype med 
selvsået skov som skovnatur.
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Egekrattene er fredede i skovlo-
ven. Habitatstatus er spild af res-
sourcer.

•  I målbekendtgørelsen har man 
indført begrebet kontinuitet som 
en del af skovens struktur. Ud 
over at kontinuitet aldrig kan ud-
gøre et element i en struktur, sy-
nes det at være mere bagudrettet 
end fremadrettet for den gunstige 
tilstand. Det kræver en ret speciel 
tankegang at kontinuitet, hvis det 
skal forstås som mange gamle 
træer i forskellige faser af forfald 
suppleret med dødt ved, skulle 
være fremmende for skovenes 
trivsel (gunstig bevaringsstatus). I 
Danmark har skovens kontinuitet 
været sikret gennem skovlovens 
fredskovspligt i mere end 200 år.

Målbekendtgørelsens fortolkning 
af nødvendige strukturelementer 
er misforstået. Jeg vil igen betegne 
det som kulturskoven vurderet som 
naturskovsreservater. EU har i deres 
Fortolkningsvejledning om Natura 
2000 og skove 7) betegnet reservat-
tanken som en misforståelse i for-
bindelse med implementeringen af 
habitatdirektivet: Reservater for sig 
og habitatskov for sig.

Den nødvendige struktur for 
skovnaturtypers opretholdelse udgø-
res efter min opfattelse alene af et 
tilstrækkeligt antal træer til at udgøre 
et skovmiljø. 

Skovloven skriver som bekendt at 
det enkelte fredskovspligtige areal 
”skal holdes bevokset med træer, 
der danner, eller som inden for et 
rimeligt tidsrum vil danne, sluttet 
skov af højstammede træer.” 

Funktioner retter sig mod alle 
skovens mange forskellige bidrag til 
borgernes behovstilfredsstillelse. EU 
siger i den nævnte fortolkningsvej-
ledning om skove at ”Konceptet fler-
sidigt skovbrug har en central pla-
cering i EU’s skovbrugsstrategi og 
nyder bred anerkendelse i Europa. 
Konceptet rummer alle de værdier, 
skove kan tilbyde samfundet (økolo-
giske, økonomiske, beskyttende og 
sociale funktioner).” 

Bortset fra kravet om oprethol-
delse af skovnaturtypen, stilles der 
ingen krav i habitatdirektivet som 
vores skovlov ikke opfylder. 

Den danske skovlov har været 
flersidig siden 1989 – flere år før 
Rio, og før der blev vedtaget et ha-
bitatdirektiv. Skovlovens beskyttelse 
af fredskovens søer, moser, heder, 
strandenge, strandsumpe, ferske 
enge og biologiske overdrev går 
langt videre end habitatdirektivet.

      1) http://ec.europa.eu/environment/na-

ture/natura2000/management/docs/art6/

provision_of_art6_da.pdf

2) Karakteristiske arter er oversat fra typi-

cal species i den engelske udgave af di-

rektivet. I ”Fortolkningsmanualen til Den 

Europæiske Unions Habitater” benyttes 

characteristic species: http://ec.europa.eu/

environment/nature/legislation/habitats-

directive/docs/2007_07_im.pdf.  

Typisk og karakteristisk er synonymer 

på både dansk og engelsk. Det betyder 

derfor ikke noget om man kalder arterne 

typiske eller karakteristiske. I min artikel 

i Skoven 2-2014: Dødt ved dømt ude – 

endnu engang, har jeg skelnet mellem 

typiske og karakteristiske arter i henhold 

til den hidtidige opfattelse på ”bjerget”. 

Men det er næppe en korrekt skelnen.

3) Indberetningen kan ses på: http://

cdr.eionet.europa.eu/Converters/run_

conversion?file=dk/eu/art17/envuqrtva/

DK_habitats_reports-131220-9590.xml&co

nv=350&source=remote#2180 

4) Se min artikel i Skoven 1-2014: Hvor me-

get dødt ved skal vi have i vores skove?

5) https://www.retsinformation.dk/Forms/

R0710.aspx?id=135852

6) ”(Delvis) naturlig skovvegetation med 

hjemmehørende arter, der danner høj-

skov med typisk underskov, og som op-

fylder følgende kriterier: Sjælden eller 

oprindelig og/eller med arter af fælles-

skabsbetydning.” Citeret fra direktivets 

bilag I.

7) http://ec.europa.eu/environment/nature/

info/pubs/docs/nat2000/n2kforest_da.pdf
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Af Vivian Kvist Johannsen,  
Ole Hjorth Caspersen og  

Jørgen Lundegaard Olsen, IGN,  
Skov & Landskab

Der er lavet en kortlægning 
af skovlandskaber i hele 
landet. 

Det er områder, der er på-
virket af skov rent visuelt, 
og områder som er vigtige 
for de arter, der lever på 
grænsen mellem skov og 
åbent land. 

Resultatet kan bruges i 
mange sammenhænge, fx 
til regeringens kommende 
Naturplan Danmark eller til 
at udpege arealer med høj 
værdi til natur eller friluftsliv.

Der er brug for arealer til mange 
formål i Danmark – lige fra huse og 
industri til produktion af fødevarer 
og biomasse samt rekreation og natur. 
En række ekstensive arealanvendelser 
er derfor gået tilbage. Det gælder 
især for visse arealanvendelser, der 
var knyttet til tidligere produktions-
former i landbruget. 

Reduktionen af denne type area-
ler kombineret med forøgelsen af 
det befæstede areal i form af bebyg-
gelse og infrastruktur har medvirket 
til, at biodiversiteten er gået tilbage. 
Dette forstærkes af, at det reste-
rende landbrugsareal dyrkes meget 
intensivt. 

Skovarealet har derimod været 
stigende gennem mere end 100 år. 
De seneste 20 år har der samtidig 
været mere specifikke mål for udvik-
lingen af skovene, bl.a. den igangvæ-

rende omstilling til naturnær skov-
drift i statens skove. 

Der er således anlagt nye skove 
for at beskytte vores drikkevand 
eller skabe bedre friluftsliv i nær-
heden af byerne. Der er derfor 
interesse for metoder til at opgøre 
hvorledes det går med at nå målene. 
Artiklen omtaler en metode til at 
beskrive udviklingen af skovland-
skaber i Danmark. 

Målsætningerne
Den første målsætning for skovene 
kom med fredskovsforordningen i 
1805. Her blev skovarealet adskilt 
fra de øvrige arealanvendelser, både 
fysisk ved hegn og lovgivningsmæs-
sigt ved den første lov om skovenes 

forvaltning. Denne målsætning var 
primært en afgrænsning af, hvad 
der skulle være højstammet skov.

I 1989 blev det besluttet, at skov-
arealet skulle fordobles på en træ-
generation. Denne målsætning blev 
fulgt op med støtte til skovrejsning 
og udpegning af arealer til anlæg af 
ny skov. 

I Skovprogrammet fra 2002 blev 
målsætningen formuleret således: 
”Mere skov og natur. Skovarealet 
skal forøges, så skovlandskaber 
dækker 20-25 procent af Danmarks 
areal i løbet af trægeneration (80-
100 år). Målsætningen udvikles med 
henblik på styrkelse af naturind-
holdet og lokal deltagelse i indsat-
sen”. I denne målsætning inddrages 
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Skovareal og skovlandskaber i Danmark 

- et input til Naturplan Danmark

Figur 1. Kortlægning af skovlandskab i Danmark lige syd for Silkeborg. Arealet 
er 20 x 20 km; markeret med rødt på oversigtskortet. Byer, infrastruktur og søer 
er fjernet (hvide). FIM-værdier ved landbrugsjord er reduceret til halvdelen.
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skovarealet i det omkringliggende 
landskab.

Af det nuværende regerings-
grundlag fra oktober 2011 fremgår, 
at regeringen vil fremlægge en Na-
turplan Danmark, og det forventes 
at ske i løbet af det kommende år. I 
denne forventes skabt ”mere natur 
og etableret mere skov” og ”en rig 
natur med sammenhængende natur-
områder”.

Opgørelse
Der er siden 1881 foretaget opgø-
relser over skovarealet i Danmark. 
Frem til 2000 var opgørelsen base-
ret på spørgeskemaer til skovejerne, 
og siden 2002 er det sket via stik-
prøver opmålt gennem Danmarks 
Skovstatistik. 

Definitionen af, hvad der skulle 
til for at et areal betegnes som skov, 
har dog været nogenlunde konstant. 
Den nye Skovstatistik fik mere med, 
da hele arealet nu indgik på samme 
måde i opgørelserne.

Man har imidlertid ikke indtil nu 
defineret et skovlandskab. Dermed 
har det heller ikke været muligt 
at opgøre hvor stor en del af Dan-
marks areal, der kan betragtes som 
et skovlandskab. 

Skovlandskaber udgøres af både 
skovarealer og andre arealer, som 
er under indflydelse af skov. Vi 
definerer i denne forbindelse indfly-
delse af skov som de områder, hvor 
man har en visuel oplevelse af et 
skovlandskab. Samtidig har disse 
områder betydning for arter, som 
tiltrækkes af landskabet på grænsen 
mellem åbne arealer og egentlig skov. 

Naturarealer er heller ikke fuldt 
ud defineret, selvom mange arealer 
naturligt indgår i dette, fx §3 områ-
der jf. Naturforvaltningsloven. 

Metoden, som præsenteres i 
denne artikel, kan give et input til 
den aktuelle proces om Naturplan 
Danmark og til udpegning og prio-
ritering af den fremtidige arealan-
vendelse i Danmark og grønne infra-
strukturer.

Metoden
Grundlaget er en landsdækkende 
kortlægning af skov. I det konkrete 
tilfælde er anvendt kortlægning 
af det danske skovareal i 2011 på 
grundlag af satellitbilleder. Desuden 
er der anvendt informationer om øv-
rige arealanvendelser fra den kort-
lægning, der er udført til Danmarks 
rapportering til UNFCCC og Kyoto.

Metoden sigter på objektivt og 
reproducerbart at kunne beregne 

skovindflydelsen på arealer, der ikke 
i sig selv er skov. Metoden kigger 
på hver pixel (30 x 30 m) og tildeler 
den en værdi afhængig af pixler in-
den for en cirkel omkring punktet. 
(Reproducerbart betyder, at bereg-
ningerne kan gentages senere på en 
måde, så man kan sammenligne de 
to opgørelser. Red.)

Principielt giver en kortere af-
stand til skov en højere værdi, og 
mere skov tæt på giver også en hø-
jere værdi. Radius og intervaller for 
tildeling af værdi kan varieres. 

Metoden kaldes ”The Forest 
Influence Model” (FIM). I det kon-
krete tilfælde er der analyseret på 
afstande op til 1500 m, og der er 
valgt tre intervaller (300 = 3, 900 = 
2, 1500 = 1 point). 

De beregnede værdier er standar-
diseret på en skala fra 0 til 1 og der-
efter opdelt i 11 klasser. Den laveste 
værdi (1) betegner således ingen 
eller minimal skovindflydelse, mens 
de højeste værdier findes i skovlys-
ninger/ubevoksede arealer i skov.

Grænsen for at kunne tale om et 
skovlandskab er således, at der er 
skov inden for 1500 m. Denne af-
stand er valgt ud fra to overvejelser. 

(1) Skovens visuelle effekt i land-
skabet. Vi har her trukket på de er-
faringer fra arbejdet med landskabs-
karaktermetoden (LKM). Metoden 
anvendes af mange kommuner til 
at beskrive landskabet i forbindelse 
med kommuneplanlægningen, bl.a. 
ved udpegningen af særlige land-
skabsværdier. 
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Figur 2. Eksempler på klassifikation af arealer i forskellig afstand fra skov og 
de tilsvarende ”Google street view” billeder – fra klasse 1 til klasse 7. Jo tæt-
tere man kommer på skoven, jo højere klasse får skovlandskabet.
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Resultater fra LKM viser, at hvis 
man er 1500 meter væk fra nær-
meste skov, vil de fleste opleve det 
som et skovfrit landskab. 

(2) Den økologiske effekt. Mange 
arter lever i samspillet mellem sko-
vens kant, skovbrynet, og det åbne 
landskab. 

Her viser en række undersøgelser 
betydningen af mosaiklandskaber 
bestående af mindre skovparceller 
vekslende med en mere ekstensiv 
arealanvendelse som fx vedvarende 
græs eller brakarealer. Dette land-
skab udgør et vigtigt levested og fal-
der ind under hvad vi her betegner 
som skovlandskaber. 

Levestedets betydning falder med 
afstanden, og den varierer sam-
tidig for de forskellige arter. Med 
undtagelse af enkelte storvildts- og 
fuglearter er effekten af skovland-
skabet lille i 1500 meters afstand. 
Derfor har vi her valgt den samme 
afstand, som er valgt for den visuelle 
oplevelse. 

FIM-modellen og den valgte af-
stand tager afsæt i at opfange land-
skaber, som bidrager til en visuel 
oplevelse. Men nok så vigtigt er, 
at denne type landskaber også har 
stor betydning for biodiversiteten. 
De er derfor vigtige ved udviklingen 
af den grønne infrastruktur.

Nogle arealanvendelser kan ikke 
betragtes som skovlandskaber. 
Dette gælder bl.a. byer og større 
infrastrukturer (veje, jernbaner mv). 
Søer og hav er ligeledes trukket fra i 
dette eksempel, uanset størrelse. 

De dyrkede landbrugsarealer kan 
være en del af et skovlandskab. Hvis 
man primært vil analysere skov-
landskaber ud fra en visuel vinkel 
kan landbrugsarealer indgå på linje 
med andre lysåbne arealanvendel-
ser. Hvis man derimod vil analysere 
skovlandskaber i forhold til natur el-
ler biodiversitet, vil landbrugsarea-
ler have en lavere værdi. 

Metoden giver mulighed for at 
reducere værdien af FIM afhængig 
af hvilken anden information, der 
findes om en given pixel. I det kon-
krete eksempel er værdien af FIM 
ved byer, søer og hav sat til det 
lavest mulige, og hvor der er land-
brugsjorde er værdien af FIM redu-
ceret til halvdelen.

Resultater
Metoden resulterer i en samlet kort-
lægning af hele Danmark. I Figur 1 
er vist et udsnit af Danmark, og i 
figur 2 ses tre eksempler på klassifi-
kation af arealer i forskellig afstand 

fra skov og hvorledes det ser ud set 
med Google street view. I tabel 1 er 
givet en kort beskrivelse af de for-
skellige klasser.

Med de valgte parametre i FIM 
udgør skovlandskaber 18,5 procent 
af Danmarks areal. Heraf er 14,1 
procent egentligt skovareal.

I artiklen er der udført flere test 
og variationer over indflydelses-
zoner og betydningen af vægtningen 
af bl.a. landbrugsareal.

Diskussion
Udviklingen af FIM bevirker, at 
der nu findes en metode som gør 
det muligt at lave en oversigt over 
skovlandskabet, dets lokalisering og 
omfang. 

De valgte afstande og intervaller 
kan varieres og tilpasses efter hvad 
man vil bruge resultatet til, fx hvis 
man ønsker at studere skovens be-
tydning for bestemte insektarter, 
fugle eller pattedyr. 

Indflydelse af andre arealanven-
delser kan gradueres anderledes 
hvis det er hensigtsmæssigt på 
grund af anvendelsen af nationale 
registre kombineret med opbygnin-
gen af modellen i et geografisk infor-
mations system.

Metoden kan tilpasses, og resul-
tatet er påvirket af de valg der gøres 
af indflydelseszoner og vægtninger. 
Men ved at beskrive forudsætnin-

gerne klart og ved at analysere på 
sammenhængen imellem dem, me-
ner vi at metoden giver mulighed 
for en tydelig og reproducerbar ud-
pegning af skovlandskaber - arealer 
med skovindflydelse. 

Det bliver altså muligt at følge 
udviklingen af det, vi her har define-
ret som skovlandskaber tydeligt og 
entydigt, ud fra nye kortlægninger 
af skov og andre arealanvendelser. 
Dette gør metoden velegnet til at 
skabe et klart grundlag for kom-
mende planlægning og forvaltning af 
denne type landskaber. 

Resultatet kan fx anvendes som 
input til planlægning og mulig prio-
ritering af arealanvendelser, som 
input til Naturplan Danmark, til at 
udpege arealer med værdi for fx na-
tur eller friluftsliv, eller i forbindelse 
med udvikling af en grøn infrastruktur.
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Klasse Tilnærmede beskrivelser

Skov -

1 Ingen skovindflydelse

2 Synlig skov

3 Tæt på lille eller medium 
skov

4 200-500 m fra medium til 
stor skov

5 Nær skovbryn af større skov

6 Meget tæt på skovbryn

7 Skovbryn eller lysning i 
mindre skov

8 Skovbryn eller rydning

9 Ubevokset areal

10 Ubevokset areal

11 Ubevokset areal i stor skov

Tabel 1. Point for skovens indflydelse 
i forskellige typer landskaber.



Tysk perleugle i Danmark
Jysk bestand kommer sydfra

I denne sommer har en perleugle fra 
Tyskland ynglet i en skov nær Her-
ning. Man kender dens oprindelse, 
fordi den blev ringmærket i en skov 
ved Rendsburg i Slesvig-Holsten i 
juli 2012. Det er første gang en uden-
landsk perleugle er fundet ynglende 
i Danmark. 

Perleuglen har ynglet herhjemme 
siden 2006, i de senere år med 5-7 
par i Midt- og Vestjylland samt på 
Bornholm. Fundet viser at i hvert 
fald nogle fugle fra den jyske be-
stand stammer fra Nordtyskland; 
det er stadig uklart hvor den born-
holmske bestand kommer fra.

Perleuglen er lille, blot 25 cm. 
Den yngler i nåleskov og blandskov 
i Norge, Sverige og østover, ligesom 
den er spredt udbredt i Central-
europa. I Slesvig-Holsten findes 
mellem 0 og 15 par. 

Siden 2009 har Statens Naturhisto-
riske Museum ringmærket 68 fugle 
som led i et projekt hvor man vil 
følge fuglens indvandring og spred-
ning i Danmark. Den tyske ugle har 
gjort sit, for der var 6 unger i reden.

Foto: Carl Skovbjerg Johnsen

To nye flisværker
Thyborøn og Hillerød
Det er 20 år siden der blev opført 
et flisfyret varmeværk i Thyborøn. 
Antallet af brugere har været støt 
stigende, og efterhånden har man 
været nødt til at supplere flisfyrin-
gen med olie. 

Derfor skal værket nu udvides 
for 45 mio. kr. med en ny fliskedel, 
flislager og en varmepumpe, som kan 
trække ekstra varme ud af røgen. 

Thyborøn varmeværk leverer i 
dag varme til over 1000 husstande. 
Antallet ventes at stige i de kom-
mende år samtidig med at flere 
virksomheder forventes at tilknytte 
sig værket. Det nye værk forventes 
færdigt omkring årsskiftet.

Hillerød Forsyning har overtaget 
varmeforsyningerne i Gørløse, Skæ-
vinge og Meløse-St. Lyngby. Der er 
derfor behov for større kapacitet, og 
forsyningen vil bruge 155 mio. kr. på 
et nyt biomasseværk. 

Planen er at udvide et allerede 
eksisterende, mindre flisanlæg på 
Krakavej. Det kommende værk for-
ventes færdigt i starten af 2016.  

Kilder: Lemvig Folkeblad 24.2.14 og 
www.energy-supply.dk 14.5.14

KORT NYT
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Der yngler 2-4 perleugler i Jylland og 1-3 på Bornholm.

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård
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Juli blev næstvarmeste
Nr. 2 siden 1874
De fleste der har holdt ferie i Danmark synes sikkert det 
har været varmt i juli, og det passer. Juli 2014 kom op på 
19,5 grader i snit (gennemsnit af dag og nat), og det er det 
næsthøjeste der er målt siden 1874 da landsdækkende 
målinger startede. Rekorden er fra 2006 med 19,8 grader.

Middel af de daglige minimumstemperaturer kom også 
på en 2. plads med 14,4 gr. Middel af de daglige maksi-
mumtemperaturer kom på en 3. plads - det blev 24,3 gr. 

De højeste temperaturer var ikke i nærheden af re-
kord. Det højeste blev målt d. 9. i Ålborg med 30,9 gr., 
og vi har været oppe på 35,3 gr.

Der var landsdækkende varmebølge to gange – den 
sidste varede fra d. 17. til d. 30. juli. Det betyder at 
middel af de højeste temperaturer målt over tre sam-
menhængende dage skal være over 25 gr. Der var også 
landsdækkende hedebølge i 5 dage i træk – det kræver 
at middel af de højeste temperaturer over tre sammen-
hængende dage skal være over 28 gr.

Antallet af sommerdøgn i juli blev 15,5, og det er ny 
rekord (sommerdøgn betyder at maksimum er over 25 gr. 
et eller andet sted i landet).

Skypumpe i Sydsverige
Ødelagde 20 ha skov
Mange steder i Jylland blev ramt af skybrud og voldsomt 
vejr søndag d. 27. juli. Samme eftermiddag ramte uvejret 
også det sydlige Sverige. Værst gik det ud over den lille by 
Björköby ved Vetlanda som blev ramt af en skypumpe.

Uvejret væltede træer op til 60 cm i diameter og spær-
rede flere veje og jernbanen. Kirken blev hårdt skadet, fordi 
der væltede mange træer på kirkegården. Hagl på størrelse 
med bordtennisbolde lavede skader på en række tage.

De mest omfattende skader ses i skovene omkring 
byen. Over 20 ha skov er ødelagt over en strækning på 
10 km. Södra Skog skønner et tab på omkring 3 mio. kr.

Kilder
www.svt.se 29.7.14, www.vetlandaposten.se 28.7.14, 
www.smaalandsdagblad.se 31.7.14, www.sverigesradio.se 29.7.14

Dværgbændelorm i ræve
To fund i Danmark
Siden september 2011 har DTU Veterinærinstituttet 
overvåget forekomsten af dværgbændelorm Echinococ-
cus multilocularis blandt vilde rovdyr i Danmark. 

For noget tid siden blev der fundet 75 unge bændelorm 
i en voksen hunræv i nærheden af Grindsted. Tidligere var 
ormen kun fundet i ræve fra Højer ved Sønderjylland 

Mennesker kan smittes med dværgbændelorm gen-
nem kontakt med afføring fra smittede dyr. Ormen etab-
lerer sig i leveren og medfører kræftlignende forandrin-
ger, som er meget vanskelige at behandle. 

Udenlandske studier viser, at der er en sammenhæng 
mellem høj forekomst af dværgbændelorm blandt vilde 
dyr og risikoen for smitte til mennesker. Heldigvis tyder 
alt foreløbig på, at det kun er en lille andel af rævene, 
der er smittede på landsplan.

Rovdyr som ræve og hunde bliver smittet ved at spise 
små gnavere, hvor ormen findes på larvestadie i leveren. 
Katte kan også smittes, men er dårlige værter for ormen. 

Dværgbændelormen er kun få millimeter lang, og hver-
ken æg eller orm kan ses i afføringen med det blotte øje. 
Kæledyrene bliver ikke syge ved smitte med ormene.

Kilde: www.vet.dtu.dk 11.2.14

Juli og juni 2014
Juli blev 3,9 gr. varmere end normalen for 1961-90 
og 2,1 gr. varmere end middel for 2001-10. De laveste 
temperaturer kom ned omkring 5 gr. i Midt- og Vest-
jylland i uge 27.

Nedbøren blev 12 mm under normalen for 1961-90 
og 23 mm under middel for 2001-10. Der kom kraf-
tige byger og skybrud flere gange. D. 5.7 i det cen-
trale Jylland, højest med 67 mm på Mors som fik 34 
mm på 30 minutter. D. 12.-14.7 faldt op til 75 mm ved 
Århus. D. 26.7 lokale byger flere steder og op til 41 
mm i Odense. D. 27.7 kom 22.000 lyn over Danmark 
og op til 47 mm i Børkop; der var skybrud 9 steder i 
Jylland med op til 27 mm ved Kjellerup

Antallet af soltimer blev 277, og det er det 7. høje-
ste der er målt. Rekorden er fra 2006 med 321 timer.

Juni blev 0,6 gr. varmere end normalt. Den høje-
ste temperatur nåede op på 28,1 gr. v. Karup d. 10. 
Lavest temperatur blev 2,3 gr. ved Isenvad.

Der faldt 40 mm, og det er 15 mm under norma-
len og 28 mm under gennemsnittet for 2001-2010. Så 
tørt har det ikke været siden juni 2008. Der var kraf-
tige byger og til tider skybrud på en række dage.

Antallet af soltimer blev 270, og det er er 61 timer 
over normalen.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Juli Juni Maj

Målt Nor-
mal

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 19,5 15,6 14,9 14,3 11,7

Absolut minimum 5,2 2,9 2,3 0,0 -2,7

Absolut maximum 30,9 29,5 28,1 29,4 27,1

Antal frostdøgn 0,0 0,0 0 0 0,3

Nedbør, mm

Nordjylland 50 64 36 53 74

Midt- og Vestjylland 69 66 30 58 64

Østjylland 66 66 55 54 81

Syd- og Sønderjylland 58 72 51 62 62

Fyn 30 61 35 52 59

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 39 62 34 49 45

Kbh., Nordsjælland 41 67 34 52 71

Bornholm 66 53 27 41 34

Landsgennemsnit 54 66 40 55 65

Vindstyrke, m/s 

Middel 3,6 5,3 3,7 5,1 3,8

Højeste vindstød 20,0 23,5 25,2

Antal graddage 10 43 68 84 167

Antal soltimer 277 196 270 209 216
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